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Årsredovisning 2020   
Kort och tydlig som beskriver ärendet 

Förslag till beslut 

Styrelsen för Framtiden Byggutveckling AB: 
1. Fastställa förvaltningsberättelsen för 2020 
2. Fastställa resultat- och balansräkning per 2020-12-31 
3. Föreslå årsstämman att disponera vinsten i enlighet med förslaget i förvaltningsberättelsen 
4. Godkänna att bolagets verksamhet under verksamhetsåret 2020 varit förenligt med det fastställda 

kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna och de principer 
som framgår i bolagsordningen 

Sammanfattning 
Årsredovisningen för 2020 visar på ett resultat efter skatt om 2 466 002 kronor. 
 
Vinstmedel uppgår till 13 098 740 kronor, varav 1 965 000 kronor föreslås utdelas och 11 133 740 kronor 
balanseras i ny räkning. 
 

Bedömning ur ekonomisk dimension 
Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget inte har funnit några särskilda aspekter på frågan 
utifrån denna dimension. 

Bedömning ur ekologisk dimension 
Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget inte har funnit några särskilda aspekter på frågan 
utifrån denna dimension. 

Bedömning ur social dimension 
Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget inte har funnit några särskilda aspekter på frågan 
utifrån denna dimension. 

Samverkan 
Ärendet har inte varit föremål för samverkan 

Bilagor 

1. Årsredovisning 2020 

2. Intern resultaträkning 2020-12-31 

  

Styrelsehandling nr: 7.1 
Utfärdat: 2021-02-10 
Diarienummer: FBU 2021-0007 
 

Handläggare: Anna-Karin Olsson 
Telefon: 031-773 83 44 
E-post: anna-karin.olsson@framtiden.se 
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Ärendet  

Beskrivning av ärendet 
Årsredovisning ska fastställas. 

Bolagets bedömning 
Bolaget bedömer att beslut kan fattas. 

 
 
 
 
 
Datum 2020-02-09 
 
 
Underskrift    Namnförtydligande 
 
Signering sker digitalt, se bifogat verifikat  Anna-Karin Olsson - Ekonomichef 
----------------------------------------------------------    
 
Signering sker digitalt, se bifogat verifikat   Martin Blixt  - VD 
----------------------------------------------------------    
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2020 
Årsredovisning Framtiden Byggutveckling AB 

560 hyresrätter på Mandolingatan, Frölunda 
Bild: Magnus Brink 
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77 hyresrätter vid Radiotorget, Frölunda 
Bild: Magnus Brink 

42 hyresrätter på Saffransgatan, Gårdsten 
Bild: Magnus Brink 

282 hyresrätter i Selma stad, Backa 
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42 hyresrätter på Saffransgatan, Gårdsten 
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KORT OM FRAMTIDEN BYGGUTVECKLING 

Framtiden Byggutveckling initierar samtliga boende- och upplåtelseformer och utvecklar och 
producerar Framtidenkoncernens hyresrätter. Framtiden Byggutveckling ska vara marknadens 
ledande aktör för nyproduktion av hyresrätter inom Göteborgs Stad och bygga bostäder till rätt 
kostnad och kvalitet. Verksamheten bedrivs genom projekt- och produktutveckling för att hitta nya 
vägar att nå målen.  

Framtidenkoncernen har som mål att öka tempot i byggandet. Byggutveckling och Egnahemsbolaget 
har den samlade kompetensen för nyproduktion inom hela koncernen. Bolagen bygger på uppdrag 
av moderbolaget, som ansvarar för och beslutar om koncernens nyproduktion i nära samverkan med 
de förvaltande bolagen. De nyproducerade bostäderna ägs av koncernens förvaltande bolag 
Poseidon, Bostadsbolaget, Familjebostäder och Gårdstensbostäder.  

ORGANISATION 

Projektavdelning 

17 

Utvecklingsavdelning 

11 

Affärsstöd 
 

6 

VD 
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VD HAR ORDET 
Framtiden Byggutvecklings huvuduppgift är 
att initiera, utveckla och producera bostäder i 
hela Göteborg utifrån det allmännyttiga 
uppdraget.  
Trots mycket speciella förhållanden med en 
pandemi under 2020 har vi fortsatt leverera 
en hög volym av bostäder och färdigställt 
totalt 538 hyresrätter till koncernens 
förvaltande bolag.  
Det har varit ett mycket händelserikt år för oss 
med den mest expansiva produktionsfasen i 
Byggutvecklings historia. Bolaget har haft 
igång över 12 000 bostäder i olika 
utvecklingsskeden från projektidé och 
ansökan om detaljplan till färdigställda 
bostäder. Projektomsättningen har ökat från 
nära 1 600 Mkr 2019 till ca 1 800 Mkr.  

Produktionstempo 
Under 2020 har produktionstempot ökat med 
fler projekt i produktion och därmed ökar 
projektomsättningen med drygt 250 Mkr. 
Totalt har vi nu 13 entreprenörer som har 
kontrakterats varav två utländska i tre projekt. 
I projektportföljen för hyresrätter finns ca  
5 500 bostäder i pågående plan- och 
genomförandeprojekt där strax över 2 000 
bostäder är i produktion.  
En stor mängd, fem till sju tusen bostäder, 
både hyresrätter, bostadsrätter och 
äganderätter, ligger på skissbordet för 
initiering.  

En kompetent hyresrättsbyggare 
Bolaget har 35 tillsvidareanställda fördelat på 
tre avdelningar; projektavdelningen, 
utvecklingsavdelningen och affärsstöd. En 
förändring av organisationen genomfördes 
den 1 juli för att bättre stödja vårt arbetssätt 
samt möta upp mål, strategier och ett fortsatt 
högt produktionstempo.     

Utveckling för prisvärda hyresrätter 
Tillsammans med staden är vi med och bygger 
det hållbara samhället för framtiden. Miljö- 
och kvalitetsstyrning är ständigt närvarande i 

våra processer och säkerheten vid våra byggen 
har högt fokus. För oss är det en självklarhet 
att så många som möjligt ska ha råd att bo i de 
lägenheter som vi bygger. För att säkra det 
krävs att vi ständigt har produktionskostnaden 
i fokus utan att ge efter för de krav vi ställt för 
vår gemensamma hållbara utveckling av 
framtiden.  
Under året har flera nya strategier, kopplat till 
Nyproduktion, beslutats av koncernstyrelsen 
och bolagets uppdrag har i och med detta 
förtydligats. Strategierna för investering i 
nyproduktion, för utvecklingsområden och 
lägre produktionskostnader innebär 
förtydligat uppdrag.  

Vår omvärld 
Året inleddes med fortsatt avmattning i 
konjunkturen och senare en pandemi som 
snabbt spred sig över världen. Vårt arbete har 
präglats av stabilitet och långsiktighet och vår 
ägare har gett oss ett förtydligat uppdrag med 
lägre produktionskostnader och att kraftigt 
öka byggtakten i utvecklingsområden med en 
fortsatt hög byggtakt.  
Vi kan se att den satsning som vi har gjort på 
breddning av marknaden har gett ett fortsatt 
gott resultat, antalet anbud har ökat och vi 
upplever bättre entreprenadpriser i våra 
upphandlingar.  
Sammantaget har det lett till att vi i våra 
projekt som är i produktion nu har en bredd 
av olika entreprenörer, stora som små, 
nationella och internationella.  
Bolaget bedriver en fortsatt projekt- och 
produktutveckling för att erbjuda 
kostnadseffektiva bostäder.  

Martin Blixt 
VD Framtiden Byggutveckling AB 
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Förvaltningsberättelse 
Styrelsen och verkställande direktören för Framtiden Byggutveckling AB,  

556731-5170, avger härmed årsredovisning för räkenskapsåret 2020. 

 

Årets verksamhet  

Ägarförhållanden  
Framtiden Byggutveckling AB, med säte i Göteborg, ägs till 100 procent av Förvaltnings AB Framtiden, 
556012-6012, som i sin tur är ett helägt dotterbolag till Göteborgs Stadshus AB, ägt av Göteborgs 
Stad.  

 
Verksamhet  

Bolagets huvuduppdrag är att initiera, utveckla och producera bostäder i hela Göteborg utifrån det 
allmännyttiga uppdraget. Framtiden Byggutveckling initierar samtliga boende- och upplåtelseformer 
och utvecklar och producerar Framtidenkoncernens hyresrätter.   

Den ekonomiska risken bärs fullt ut av det förvaltande bolaget genom löpande fakturering av 
nedlagda kostnader. Ägandet är vid projektets avslut överfört till det förvaltande bolaget. 

Bolagets kostnader täcks dels genom timdebitering i pågående projekt, dels genom arvoden för 
administrations- och utvecklingskostnader som faktureras de förvaltande bolagen. 

Under 2020 har Framtiden Byggutveckling levererat 538 färdigställda bostäder. Bolaget har haft 
igång över 12 000 bostäder i olika utvecklingsskeden från projektidé och ansökan om detaljplan till 
färdigställda bostäder. Projektomsättningen har ökat från nära 1 600 Mkr 2019 till drygt 1 800 Mkr.  
 
För att möta upp mål och strategier samt det höga produktionstrycket, har bolaget bedrivit ett 
arbete med att förändra både arbetssätt och organisation, vilket implementerades 1 juli 2020. 
Resultatet blev bland annat tre avdelningar, Utvecklingsavdelning, Affärsstöd och Projektavdelning, 
och sju framtagna huvudprinciper. Principerna beskriver att bolaget ska ha ett processorienterat 
synsätt med helhetstänk, ökat utvecklingsfokus i tidigt skede, tydlig rollfördelning inom bolaget och 
en breddad styrgrupp. Vidare kan projektansvar växla under en övergångsperiod beroende på 
projektets karaktär och det ska finnas en tydlig processkartläggning av tre skeden (tidigt skede, 
detaljplan och genomförande) kravställande och uppföljning. Allt i andan av samspel, lärande och 
stödjande. 

Ledningen har sedan organisationsförändringen bestått av VD, chef Utvecklingsavdelningen, chef 
Projektavdelningen, chef Affärsstöd, Strateg stadsutveckling, HR-specialist och Kommunikatör. Det är 
en utökning jämfört med tidigare år och har skett i syfte att stärka bolagets ledning och styrning.   

Under året har arkivprojektet inletts i bolaget för att säkerställa att bolaget uppfyller lagkrav och 
riktlinjer som behandlar dokumenthantering inom myndigheter, t ex allmänna handlingar, arkivering 
mm. 

Det har varit ett mycket ovanligt år där pandemin dock inte har påverkat nyproduktionen i någon 
större omfattning. Den enskilde medarbetarna har dock påverkats då arbetet huvudsakligen bedrivits 
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hemifrån. Glädjande nog har effekterna av pandemin varit hanterbara och leverans på uppdraget har 
skett till största del med endast mindre konsekvenser.  

Finansiell organisation och riskhantering 

All finansiell verksamhet och riskhantering är samordnad inom Framtidenkoncernen och hanteras av 
moderbolaget. Koncernens upplåning sker i första hand via Göteborgs Stads koncernbank inom 
ramen för Göteborgs Stads riktlinje för finansverksamheten. Bolagets refinansieringsbehov under 
kommande 12 månader garanteras av Göteborgs Stad. 

Medarbetare 

Bolaget har vid årsskiftet 35 tillsvidareanställda medarbetare, varav 18 kvinnor och 17 män. Bolaget 
hade per den sista december 2019 totalt 29 tillsvidareanställda medarbetare, 14 kvinnor och 15 män. 

Hållbarhet 

Framtiden Byggutveckling har deltagit i Sveriges Allmännyttas projekt ”Klimatkrav till rimlig kostnad” 
och ser över nivåer gällande klimatpåverkan i våra projekt i produktion 2020. Med utgångspunkt från 
denna nivå ska en halvering ske till 2025. Krav ska utformas så kommande projekt uppnår reduktion 
successivt.  

Solel ska prioriteras i nyproduktionsprojekt och i varje projekt ska vi pröva möjligheten att bygga med 
så låg energianvändning att maximalt investeringsstöd enligt förordning (2016:881) om statligt 
investeringsstöd för hyresbostäder och bostäder för studerande kan erhållas.  

Åtgärder för att skapa förutsättningar för hållbart resande och att kunna bo och leva utan egen ägd 
bil ska utvecklas i våra projekt.  

Bolaget omfattas av reglerna i ÅRL för 2020 om att hållbarhetsredovisa. Framtiden Byggutveckling AB 
har inte tagit fram en egen hållbarhetsredovisning utan hänvisar till Förvaltnings AB Framtidens, 
556012-6012, års- och hållbarhetsredovisning för 2020, som omfattar samtliga dotterbolag i 
koncernen. Rapporten går att ladda ner och läsa online på www.framtiden.se. 

Styrning och intern kontroll 

Framtiden Byggutveckling är målstyrd med utgångspunkt i kommunfullmäktiges budget och 
koncernens affärsplan, vilka legat till grund för Framtiden Byggutvecklings verksamhetsplan. Bolaget 
följer stadens riktlinje för uppföljning och kontroll. Styrelsen och vd bedömer att verksamheten är i 
linje med kommunens ändamål med sitt ägande av bolaget och att bolaget har följt de principer som 
framgår i bolagsordningen. 

Styrelsen ansvarar enligt aktiebolagslagen och kommunallagen för den interna kontrollen. I arbetet 
med den interna kontrollen i bolaget och Framtidenkoncernen används som vägledning i huvudsak 
ett etablerat ramverk för intern styrning och kontroll som utarbetats av Committee of Sponsoring 
Organisations of the Treadway Commission (COSO). COSO-modellen för effektiv intern styrning och 
kontroll utgår från organisationens riskhantering kopplad till verksamhetens mål. För att nå en 
effektiv intern styrning och kontroll krävs att verksamheten och dess mål analyseras och värderas 
utifrån risker, kontrollaktiviteter, kontrollmiljön, kommunikation och information samt övervakande 
aktiviteter eller uppföljning. 
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Risker och osäkerhetsfaktorer 

Riskanalys  

Utvecklingen av exploaterings- och entreprenadkostnader är av stor betydelse för den totala 
nyproduktionskostnaden. Konjunkturen har en stor påverkan på kostnadsutvecklingen, i dagsläget 
ser vi en avmattning vilket är en fördel vid de upphandlingar som genomförts i närtid. Förändras 
marknaden eller konjunkturen kan det ge stora effekter på både lönsamhet och marknadsvärden. 
Genom att identifiera, analysera och hantera de risker som verksamheten är utsatt för kan bolaget 
inom rimliga gränser försäkra sig om att verksamheten bedrivs effektivt och skapa goda 
förutsättningar för att nå uppsatta mål. Sammantaget är bolagets riskexponering förhållandevis låg 
då de förvaltande bolagen är mottagare av nyproduktionen och står risken vid eventuell 
värdenedgång eller kostnadsökning. Nedan följer en redogörelse över de mest väsentliga riskfaktorer 
som bedömts påverka bolagets och koncernens verksamhet och finansiella ställning. 

Riskfaktor Riskhantering 
Nyproduktion 
Bolaget har som mål att sänka 
produktionskostnader och nå fastställda 
volymmål. Vi ska även verka för en stad med 
blandade upplåtelseformer. 

Handlingsplaner för strategier tas fram som bland annat 
omfattar hantering av investeringsstöd. Vi projektstyr i tre 
skeden för att säkra måluppfyllelsen och arbetar med bred 
kompetens i alla skeden. Arbetet med att bredda marknaden 
ger effekt då vi ser fler anbud vid förfrågningar och nya 
leverantörer. I tidiga skeden arbetar vi med utveckling av 
både hyres- och bostadsrätter. 

Kompetensförsörjning 
Konkurrensen om personal till nyproduktion 
är stor. Risk finns att vi inte kan rekrytera 
och/eller behålla medarbetare om vi inte 
kan förmedla bolagets målbild tydligt eller 
erbjuda en utvecklingsplan. 

Bolaget arbetar med att införa nytt arbetssätt som ska göra 
arbetet fortsatt attraktivt och underlätta anpassning till 
förändrade mål och strategier. Vidare arbetar vi med att 
anpassa roller och mandat till det nya arbetssättet som tas 
fram. Utvecklingsplaner ska tas fram för alla medarbetare. 

Efterlevnad av regelverk 
För att bolaget ska uppfylla sina mål krävs 
att verksamheten bedrivs effektivt och 
ändamålsenligt med tillförlitlig rapportering 
och efterlevnad av lagar, regler och riktlinjer. 

Bolaget arbetar löpande med sina interna rutiner för att 
minska risken för oegentligheter och fel. Arbetet med våra 
värderingar är betydelsefullt för riskhanteringen. 

Finansiering 
Bolaget är helt finansierat via de förvaltande 
bolagen som är mottagare av 
nyproduktionen. Finansieringsrisken ligger 
därmed hos de förvaltande bolagen. 

All finansiering samordnas via moderbolaget. Upplåning sker 
i första hand via stadens internbank efter beslut hos 
Göteborgs Stad. Framtidenkoncernens refinansieringsbehov 
under kommande tolv månader säkerställs av Göteborgs 
Stad. 

Avkastningskrav och lönsamhet  
Vid investering i nyproduktion finns krav på 
5% lönsamhet, nedskrivningar endast i 
undantagsfall samt att nivån på marknadens 
direktavkastning nås. 
Värdet på fastigheterna styrs, förutom av 
hyresintäkter och kostnader, av 
direktavkastningskrav och kalkylräntor.  
De upparbetade kostnaderna på en fastighet 
vid nyproduktion får inte överstiga 
marknadsvärdena, det ger då upphov till 
nedskrivning hos de förvaltande bolagen.  

Investeringsärenden beslutas av koncernstyrelsen. 

Uppföljning av nyproduktion sker löpande och avvikelser ska 
rapporteras enligt uppsatta rutiner. Rapportering sker 
internt till avdelningschef och tas vidare till styrelsen i 
bolaget och koncernen enligt delegationsordning. 

Prövning av marknadsvärden mot bokförda värden sker 
löpande.  
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Utblick 2021 

Under 2021 kommer vi ha fokus på de nya strategier som har beslutats inom koncernen under 2020. 
Strategierna förtydligar uppdraget och bolagets mål. I strategin för utvecklingsområden är målet att 
ta bort områden från polisens lista över särskilt utsatta områden. Vi bidrar med framtidstro genom 
nyproduktion och att bygga bra bostäder till rimliga hyror med Sveriges lägsta produktionskostnader. 

I strategin för lägre produktionskostnader formuleras mål och strategier för hur vi ska sänka våra 
produktionskostnader med 30%. 

Under 2021 kommer bolaget ha fortsatt fokus på att axla rollen som en av landets ledande 
hyresrättsbyggare och beställare. Vi har över 12 000 bostäder i olika utvecklingsskeden från 
projektidé och ansökan om detaljplan till färdigställda bostäder varav ca 5 500 bostäder i pågående 
plan- och genomförandeprojekt och ska på så vis kunna bidra till stadens mål om att nå 5 000 
färdigställda bostäder 2021. Bolaget har en stark pågående produktion som har möjlighet slå nytt 
leveransrekord för 2021. Fortfarande är framgång i hanteringen för myndighetsbeslut om 
lagakraftvunna detaljplaner och bygglov viktigt, vilket är centralt för att kunna åstadkomma 
byggstarter samt att få till ett jämnare flöde i byggprocessen.  

Tempot kommer fortsättningsvis vara högt i bolaget med projekt- och produktutveckling för att 
erbjuda kostnadseffektiva bostäder samt ett antal kommande byggstarter för stora volymprojekt. En 
process för tidiga skeden har tecknats i samverkan med Egnahemsbolaget för att säkerställa hur 
projektportföljen fördelas i våra områden. Arbetet med att bredda marknaden kommer fortsätta för 
att säkra en sund konkurrens på marknaden och strategin för sänkta produktionskostnader har 
högsta fokus.  

Enligt vår koncerngemensamma vision och ledstjärna i vårt hållbarhetsarbete ska vi gemensamt ta 
ett stort ansvar och aktivt medverka till att skapa hållbara, trygga miljöer där människor trivs och vill 
leva. Det övergripande målet inom Göteborgs Stad är just nu social hållbarhet där våra 
fokusområden är vårt viktigaste bidrag – att producera nya bostäder, att göra extra satsningar i våra 
utvecklingsområden och att renovera våra befintliga bostäder varsamt. Den ekologiska hållbarheten 
är våra ramar som vi måste hålla oss inom för att inte förstöra vår miljö för kommande generationer 
och den ekonomiska hållbarheten är vårt verktyg för att kunna nå målet. Med utgångspunkt från 
ovan och vårt bidrag att producera bostäder kommer vi att arbeta med koncernens organisation för 
att säkerställa styrningen av investeringar och nomineringen av projekt till staden. 
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Flerårsöversikt 
(tkr där inget annat anges) 

2020 2019 2018 2017 2016 

Resultaträkning 

Omsättning 1 823 633 1 560 234 963 380 315 054 30 064 

Rörelseresultat 2 210 1 643 60 -3 146 5 

Resultat efter finansnetto 693 549 58 -3 153 5 

Resultat före skatt 3 193 2 049 58 347 5 

Balansräkning 

Anläggningstillgångar 1 323 1 669 1 987 2 361 1 262 

Omsättningstillgångar 370 209 393 022 263 594 161 800 29 987 

Eget kapital 13 675 12 388 10 813 793 538 

Långfristigt koncernlån 100 000 100 000 - - - 

Upplåning via koncernkonto - 55 273 105 963 68 813 17 585 

Rörelseskulder 257 857 227 030 148 805 94 555 13 126 

Balansomslutning 371 532 394 691 265 581 164 161 31 249 

Personal 

Medelantal anställda 36 33 25 26 17 
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Förslag till vinstdisposition  

Till årsstämman står följande vinstmedel till förfogande (kr): 

Ingående balanserade vinstmedel 10 594 439 
Återläggning till fond för utvecklingsavgifter    38 299 
Årets resultat     2 466 002 

13 098 740 

Styrelsen föreslår att ovanstående belopp disponeras enligt följande (kr): 

Utdelas till aktieägare     1 965 000 
I ny räkning balanserar   11 133 740 
Summa   13 098 740 

Styrelsens uppfattning är att den föreslagna utdelningen ej hindrar bolaget från att fullgöra sina 
förpliktelser på kort och lång sikt, ej heller att fullgöra erforderliga investeringar. Den föreslagna 
utdelningen kan därmed försvaras med hänsyn till vad som anförs i ABL 17 kap 3 § 2–3 st 
(försiktighetsregeln). 

Den föreslagna utdelningen är ett led i en skattemässig disposition, där koncernen utnyttjar bolagets 
skattemässiga underskott. Den föreslagna utdelningen motsvaras således av ett mottaget 
koncernbidrag, efter avdrag för skatt. Ingen värdeöverföring har ägt rum, då erhållet koncernbidrag 
och föreslagen utdelning ska ses i ett sammanhang. 
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Framtiden Byggutveckling AB 

RESULTATRÄKNING

(tkr) Not 2020 2019

Rörelsens intäkter
Projektintäkter 1 763 282 1 508 620
Projektledningsintäkter 30 650 28 803
Övriga intäkter 29 701 22 811
Nettoomsättning 2 1 823 633 1 560 234

Rörelsens kostnader
Projektkostnader -1 793 932 -1 537 423
Administrationskostnader -27 491 -21 168
Summa 2,3,4,5 -1 821 423 -1 558 591

Rörelseresultat 2 210 1 643

Ränteintäkter och liknande resultatposter - 1

Räntekostnader och liknande resultatposter -1 517 -1 095

Finansnetto 6,17 -1 517 -1 094

Resultat efter finansnetto 693 549

Bokslutsdispositioner
Erhållet koncernbidrag 7 2 500 1 500

Resultat före skatt 3 193 2 049

Skatt på årets resultat 8 -727 -474

Årets resultat 2 466 1 575

Kommentarer till årets resultat

Nettoomsättning

Rörelsens kostnader

Rörelseresultat
Bolaget redovisar ett positivt resultat om 2 210 tkr (1 643 tkr).

Finansnetto 
Finansnettot uppgick under 2020 till -1 517 tkr (-1 094 tkr).

Bokslutsdisposition 
Bolaget har erhållit 2 500 tkr i koncernbidrag för att erhålla fullt ränteavdrag.

Skatt på årets resultat 
Bolagets aktuella skatt på årets resultat uppgick till -727 tkr (-474 tkr).

Årets resultat 
Årets resultat uppgick till 2 466 tkr (1 575 tkr). 

År 2020 är bolagets femte verksamma år. Nettoomsättningen uppgick under 2020 till 1 823 633 tkr (1 560 234 tkr). Omsättningen 
består av fakturerade projektintäkter 1 763 282 tkr (1 508 620 tkr), projektledningsintäkter 30 650 tkr (28 803 tkr) och 
administrationsarvode 29 701 tkr (22 811 tkr).  Totala projektintäkterna 1 793 932 tkr fördelas med koncernbolag  1 747 321 tkr, 
kommun med 36 867 tkr och övriga 9 744 tkr.

Årets rörelsekostnader summeras till -1 821 423 tkr (-1 558 591 tkr). Projektkostnaderna uppgår till -1 793 932 tkr (-1 537 423 tkr) 
och merparten avser projekterings- och entreprenadkostnader. Administrationskostnader -27 491 tkr (-21 268 tkr) består främst av 
personalkostnader.
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Framtiden Byggutveckling AB 

BALANSRÄKNING
(tkr) Not 2020-12-31 2019-12-31
TILLGÅNGAR

Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten o liknande 5,9 77 115

Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 5,10 1 246 1 554

1 246 1 554

Summa anläggningstillgångar 1 323 1 669

Omsättningstillgångar

Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 1 323 5 034
Fordringar hos koncernföretag 222 847 210 057

 Upparbetad ej fakturerad intäkt 11 143 034 174 152
Övriga fordringar 662 3 275
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 2 343 504

370 209 393 022

Kassa och bank 0 0

Summa omsättningstillgångar 370 209 393 022

SUMMA TILLGÅNGAR 371 532 394 691

EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER

Eget kapital
Bundet eget kapital
Aktiekapital 500 500
Fond för utvecklingsutgifter 13 77 115

Fritt eget kapital
Balanserade vinstmedel 10 632 10 198
Årets resultat 2 466 1 575

13 098 11 773

Summa eget kapital 13 675 12 388

Långfristiga skulder
Skulder till koncernföretag 14 100 000 100 000

100 000 100 000

Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 88 144 137 747
Skulder till koncernföretag 14 1 801 65 837
Skatteskuld 908 989
Övriga kortfristiga skulder 81 387 70 151
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 85 617 7 579

257 857 282 303

Summa skulder 357 857 382 303

SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 371 532 394 691

Kommentarer till balansräkningen
Omsättningstillgångar
Bolagets omsättningstillgångar har minskat med 23 mnkr mellan åren och består främst av minskade fordringar på 
koncernbolagen avseende  upparbetat i projekt, ej ännu fakturerat. 

Kortfristiga skulder
På motsvarande sätt har skulderna minskat med 24 mnkr, främst bestående av minskade leverantörsskulder och 
skulder till koncernföretag.
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Framtiden Byggutveckling AB 

FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL
(tkr)

Aktie- Bundet Fritt Summa 
Not kapital kapital eget kapital eget kapital

Ingående balans 2019-01-01 500 153 10 160 10 813
Upplösning till följd av årets avskrivningar av 13 -38 38 0
utvecklingsutgifter
Aktieägartillskott 0
Årets resultat 1 575 1 575
Utgående balans 2019-12-31 500 115 11 773 12 388

Ingående balans 2020-01-01 500 115 11 773 12 388
Upplösning till följd av årets avskrivningar av 13 -38 38
utvecklingsutgifter
Utdelning till aktieägare -1 179 -1 179
Årets resultat 2 466 2 466
Utgående balans 2020-12-31 500 77 13 098 13 675

Aktiekapitalet utgörs av 5 000 aktier med kvotvärde om 100 kr.
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Framtiden Byggutveckling AB 

Not 2020 2019

2 210 1 643

16 313 381
17 -1 530 -975

-439 -1 183

554 -134

18 75 131 -49 116

75 685 -49 250

10
- -63

33 -

33 -63

14

100 000
-76 039 -50 690

-1 179 -
1 500 -

-75 718 49 310

0 -3

0 3
0 -3
0 0

- -
0 0

-155 273 -105 960
76 039 -49 310

0 -3
-79 234 -155 273

KASSAFLÖDESANALYS

(tkr)
Den löpande verksamheten
Rörelseresultat

Justeringar för poster som ej ingår i kassaflödet, m.m.   
Erlagd ränta
Betald skatt

Kassaflöde från den löpande verksamheten
före förändringar av rörelsekapital

Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital

Kassaflöde från den löpande verksamheten

Investeringsverksamheten
Investeringar i inventarier
Försäljning av inventarier

Kassaflöde från investeringsverksamheten

Finansieringsverksamheten

Upptagna lån moderbolag
Förändring koncernkonto
Utdelning
Koncernbidrag

Kassaflöde från finansieringsverksamheten

Årets kassaflöde

Likvida medel vid årets början
Årets förändring av likvida medel
Likvida medel vid årets slut

Outnyttjade kreditlöften
Summa disponibla medel

Förändring av räntebärande nettolåneskuld 
Räntebärande nettolåneskuld vid årets ingång 
Minskning/ökning av räntebärande låneskuld 
Minskning/ökning av likvida medel
Räntebärande nettolåneskuld vid årets utgång

Kommentarer till Kassaflödesanalysen
Den löpande verksamheten
Kassaflödet från den löpande verksamheten har under året ökat med 55 mnkr och beror främst på att upparbetat 
i projekt tillsammans med kundfordringar har minskat mer än kortfristiga skulder, såsom leverantörsskulder. 

Finansieringsverksamheten

Minskad upplåning från moderbolaget gör att kassaflödet från finaniserings-verksamheten minskat under året med 55 mnkr.
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Framtiden Byggutveckling AB 

(Belopp redovisas i tkr om inte annat anges. Inom parentes avser år 2019)

Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper

Immateriella och materiella anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar

Inventarier

Avskrivningar

Immateriella anläggningstillgångar    5 år
Inventarier 10 år

Finansiella instrument

Redovisning av inkomstskatter

Ersättning till anställda efter avslutad anställning

Leasing

Kassaflödesanalys

Aktieägartillskott och koncernbidrag

Verksamhetsområde och geografiska områden

Uppskattningar och bedömningar

Årsredovisningen upprättas i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 
Årsredovisning och koncernredovisning (K3).

Bolaget vinstavräknar utförda tjänsteuppdrag på löpande räkning i den takt arbetet utförs. Pågående, ej fakturerade 
tjänsteuppdrag, tas i balansräkningen upp till det beräknade faktureringsvärdet av utfört arbete och redovisas i posten 
Upparbetad ej fakturerad intäkt.

Bolagets pensionsplaner för ersättning efter avslutad anställning omfattar både avgiftsbestämda och förmånsbestämda 
pensionsplaner, vilka täcks genom att försäkring tecknats hos försäkringsföretag. Samtliga pensionsplaners avgifter 
kostnadsförs löpande under året.

NOTER

Intäkter

Bolagets leasingkontrakt är operationella leasingkontrakt och avser datorer samt en leasingbil. Dessa kostnadsförs i 
resultaträkningen linjärt över leasingperioden. Årets leasingkostnader ingår i rörelsens kostnader och uppgår till 294 
(219) tkr.

Planenliga avskrivningar görs utifrån följande nyttjandeperioder:

Immateriella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar och 
nedskrivningar. Aktiveringsmodellen tillämpas för internt upparbetade immateriella tillgångar. 
Avskrivningar görs linjärt över den bedömda nyttjandetiden.

Dessa anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar enligt plan och eventuella 
nedskrivningar. Avskrivning sker linjärt över den beräknade nyttjandetiden.

Finansiella instrument instrument som redovisas i balansräkningen kan inkludera likvida medel, värdepapper, fordringar, 
rörelseskulder och upplåning. Dessa redovisas till de belopp varmed de beräknas inflyta respektive nominellt belopp.

Med inkomstskatter avses skatt som baseras på företagets resultat. Skattepliktigt resultat är det över- eller underskott för 
en period som ska ligga till grund för beräkning av periodens aktuella skatt enligt gällande lagstiftning. Periodens 
skattekostnad eller skatteintäkt består av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Uppskjuten skatt är skatt som hänför sig till 
skattepliktiga eller avdragsgilla temporära skillnader som medför eller reducerar skatt i framtiden. För 2020, (-), redovisas 
ingen uppskjuten skatt. Under 2018 har beslut fattats om att sänka skattesatsen i två steg. Under åren 2019-2020 gäller 
21,4 procent och under åren 2021 och framåt gäller 20,6 procent. De skattefordringar/skulder som förväntas realiseras 
under 2020 värderas således till 21,4% procent, samtidigt som övriga poster värderas till 20,6 procent.

Den indirekta metoden har använts för att redovisa kassaflöden från den löpande verksamheten.

Bolaget bedriver sin verksamhet inom Göteborgs Stad. Verksamheten omfattar byggentreprenader och konsultationer 
avseende byggnation av fastigheter samt identifiera och utveckla nya byggprojekt. Bolagets kunder består huvudsakligen 
av bolag inom Framtidenkoncernen. 

Aktieägartillskott är aktieägartransaktioner och redovisas som en kapitalöverföring, det vill säga som en ökning av fritt 
eget kapital. Koncernbidrag redovisas i resultaträkningen som en bokslutsdisposition. 

Företagets ledning bedömer att det inte föreligger några väsentliga risker som har betydande effekt på de redovisade 
beloppen i årsredovisningen.
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Framtiden Byggutveckling AB 

Not 2 Upplysningar om närstående och koncerninterna transaktioner

Intäkter från och kostnader till andra koncernföretag m.m. 2020 2019
Intäkter
Bolag inom Framtidenkoncernen 1 777 022 1 525 853
Göteborgs Stads nämnder och bolag 36 867 19 870

Kostnader
Bolag inom Framtidenkoncernen 77 589 111 903
Göteborgs Stads nämnder och bolag 12 681 19 222

Not 3 Arvode till valda revisorer 2020 2019

Revisionsuppdrag, PWC 183 155

Bolagets arvode till Göteborgs Stads lekmannarevisorer utgår med 127 (100) tkr

Not 4 Personal

Medelantal anställda 2020 2019
Kvinnor 19 16
Män 17 17

36 33
Löner och ersättningar
Styrelseledamöter, styrelsesuppleanter och VD -1 164 -1 149
Övriga ledande befattningshavare -3 318 -3 348
Övriga anställda -19 805 -18 217

-24 287 -22 714
Pensionskostnader
Styrelseledamöter, styrelsesuppleanter och VD -349 -345
Övriga ledande befattningshavare -1 324 -1 316
Övriga anställda -3 722 -4 215

-5 395 -5 876

Övriga sociala kostnader -8 763 -8 357
Övriga personalkostnader -1 139 -835

-9 902 -9 192

Summa personalkostnader -39 584 -37 782

Principer för ersättning till styrelse och VD

Pensioner

Företagsledningens könsfördelning Kvinnor Män

Styrelse 1 3
Vd och övriga ledande befattningshavare 2 2

Styrelse 1 4
Vd och övriga ledande befattningshavare 2 3

VD har premiebestämd pension på 30 % av ordinarie lön. Pensionsförmånerna för ledande befattningshavare motsvarar 
i huvudsak ersättningsnivåerna för ITP-planen med 65 års pensionsålder. Övriga pensionshavare följer den kollektiva 
tjänstepensionen enligt ITP-plan.

Ersättning till verkställande direktören utgörs av grundlön, övriga förmåner samt pension. Pensionsförmåner och övriga 
förmåner utgår som en del av den totala ersättningen. Ersättning till verkställande direktör beslutas av moderbolagets VD 
i samråd med stadsdirektören i Göteborgs Stad.

Moderbolag i den närmast överordnade koncern där bolaget är dotterbolag och där koncernredovisning upprättas är, 
Förvaltnings AB Framtiden, organisationsnummer  nr 556012-6012 med säte i Göteborg. Bolaget står under 
bestämmande inflytande från moderbolaget och från moderbolagets ägare Göteborgs Stadshus AB samt dess ägare, 
Göteborgs Stad.

Några transaktioner med ledande befattningshavare eller nyckelpersoner har inte förekommit.

Till styrelsen har inget arvode utgått. 

Per den siste december fanns 35 (29) tillsvidareanställda medarbetare. 

2020

2019
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Framtiden Byggutveckling AB 

Not 5   Avskrivningar 2020 2019

Planenliga avskrivningar inom administrationskostnader
Immateriella tillgångar avseende koncerngemensamma system -38 -38
Inventarier -235 -343

-273 -381

Not 6 Finansnetto 2020 2019

Finansiella intäkter

Ränteintäkter och liknande resultatposter, övriga
Ränteintäkter 0 1

Summa ränteintäkter och liknande resultatposter 0 1

Finansiella kostnader
Räntekostnader och liknande resultatposter, koncernföretag
Räntekostnader -1 504 -1 094

Räntekostnader och liknande resultatposter, övriga
Räntekostnader -13 -1

Summa räntekostnader och liknande resultatposter -1 517 -1 095

Finansnetto -1 517 -1 094

Not 7 Bokslutsdispositioner 2020 2019
Erhållet koncernbidrag från moderbolaget 2 500 1 500

Not 8 Skatt på årets resultat 2020 2019
Aktuell skattekostnad -727 -474

-727 -474
Skillnaden mellan årets skattekostnad och skattekostnad baserad
på gällande skattesats.

Redovisat resultat före skatt -3 192 2 049
Skatt enligt gällande skattesats, 21,4 procent -683 -438

Skatteeffekt av kostnader som inte är skattemässigt avdragsgilla -44 -36
Årets skattekostnad -727 -474

Not 9 Immateriella anläggningstillgångar 2020 2019

Ingående anskaffningsvärde 191 191
Inköp 0 0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 191 191

Ingående avskrivningar -76 -38
Årets avskrivningar -38 -38
Utgående ackumulerade avskrivningar -114 -76

Utgående planenligt restvärde 77 115
Immateriella tillgångar avser koncerngemensamma system.

Not 10 Inventarier 2020 2019

Ingående anskaffningsvärde 2 534 2 471
Inköp 0 63
Försäljningar/Utrangeringar -105 -
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 2 429 2 534

Ingående avskrivningar -980 -637
Utrangeringar/försäljningar 32 -
Årets avskrivningar -235 -343
Utgående ackumulerade avskrivningar -1 183 -980

Utgående planenligt restvärde 1 246 1 554

Not 11 Upparbetad ej fakturerad intäkt 2020 2019

Upparbetade ej fakturerade intäkter i projekt 143 034 174 152
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Framtiden Byggutveckling AB 

Not 12 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2020 2019

Förutbetalda pensionskostnader 0 0
Upplupet i projekt/förbetalda arrendeavgifter i projekt 0 0
Övrigt 2 343 504

2 343 504

Not 13 Utvecklingsfond / omföring utvecklingsfond
Under 2017 utvecklade koncernen ett gemensamt system. Ett belopp motsvarande
investeringens anskaffningsvärde har förts om från fritt till bundet eget kapital. 
Den årliga avskrivingen återförs till fritt kapital från bundet kapital.
Ingen utveckling har skett 2020.

Not  14 Skulder koncernföretag 2020 2019

Långfristig skuld
Framtiden 100 000 100 000

Kortfristig skuld
Skuld koncernkonto - 55 273
Leverantörsskuld 1 801 10 564

1 801 65 837

Not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2020 2019

Upplupna sociala avgifter 451 322
Upplupna personalkostnader 1 505 1 081
Övrigt 83 661 6 176

85 617 7 579

Not 16 Justeringar för poster som ej ingår i kassaflödet m.m. 2020 2019

38 38
235 343

Förlust försäljning inventarier 40 -
313 381

Not 17 Erlagda räntor 2020 2019

Erlagd ränta i den löpande verksamheten -1 530 -975
-1 530 -975

Not 18 2020 2019

Förändring av kortfristiga fordringar 23 813 -127 931
Förändring av rörelseskulder 30 552 78 815

54 365 -49 116

Not 19  Finansiell riskhantering 

Not 20 Ställda panter och eventualförpliktelser 2020 2019

Ansvarsförbindelse Fastigo 397 353

All finansiell verksamhet och riskhantering inom koncernen är samordnad och hanteras av moderbolaget under 
Förvaltnings AB Framtidens finansiella anvisningar som är upprättade inom ramen för Göteborgs Stads finanspolicy och 
finansiella riktlinjer. De koncern-gemensamma anvisningarna fastställer befogenheter, ansvar samt ramar för hantering 
av koncernens finansiella tillgångar och skulder och finansiella risker. Med finansiella risker avses ränterisk, valutarisk, 
likviditets- och refinansieringsrisk samt kredit- och motpartsrisk. Bolagets likviditets- och finansieringsbehov samordnas 
av moderbolaget. Refinansiering av koncernens låneskuld som förfaller under kommande 12 månader garanteras av 
Göteborgs Stad. För närmare beskrivning av de finansiella riskerna se Förvaltnings AB Framtidens årsredovisning.

 Specifikation av kassaflödet från förändringar av 
rörelsekapital

Avskrivning imateriella anläggningstillgångar

Upplupna personalkostnader innehåller bland annat semesterlöneskuld. 

Den långfristiga skulden och koncernkontoskulden utgörs av skuld till moderbolaget inom 
Göteborg Stads koncernkontosystem.

Avskrivning inventarier

Övrigt innehåller bl a upplupna projektkostnader.
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Framtiden Byggutveckling AB 

Göteborg den 10 februari 2021

Terje Johansson Camilla Hallquist Michael Pirosanto Erik Windt-Wallenberg
ordförande vice ordförande

Martin Blixt
verkställande direktör 

Vår revisionsberättelse beträffande denna årsredovisning har lämnats den 10 februari 2021.

Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB

Karin Olsson
Auktoriserad revisor

Vår granskningsrapport har avgivits den 10 februari 2021.

Tore Svensson Lars-Gunnar Landin
av kommunfullmäktige av kommunfullmäktige
utsedd lekmannarevisor utsesdd lekmannarevisorsuppleant
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1 av 2 

Revisionsberättelse 
Till bolagsstämman i Framtiden Byggutveckling AB, org.nr 556731-5170 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Framtiden Byggutveckling AB för år 2020. Bolagets 
årsredovisning ingår på sidorna 6–20 i detta dokument. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av Framtiden Byggutveckling ABs finansiella ställning per den 31 december 
2020 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen 
är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 

Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för Framtiden 
Byggutveckling AB. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till 
Framtiden Byggutveckling AB enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Annan information än årsredovisningen 

Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen och återfinns på sidorna 1–5. Det är 
styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för denna andra information. 

Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information. 

I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna 
genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i 
övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 

Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det 
avseendet. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 

Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger 
en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och verkställande direktören ansvarar även för den 
interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av 
bolagets förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören avser att likvidera bolaget, upphöra med 
verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 

Revisorns ansvar 

Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en revisionsberättelse 
som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en 
revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet 
om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 

En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av årsredovisningen finns på Revisorsinspektionens 
webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

Uttalanden 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens 
förvaltning för Framtiden Byggutveckling AB för år 2020 samt av förslaget till dispositioner beträffande bolagets 
vinst eller förlust. 

Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens 
ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 

Grund för uttalanden 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Framtiden Byggutveckling AB enligt god revisorssed i Sverige 
och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag 
till utdelning innefattar detta bland annat en bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav 
som bolagets verksamhetsart, omfattning och risker ställer på storleken av bolagets egna kapital, 
konsolideringsbehov, likviditet och ställning i övrigt. 

Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland 
annat att fortlöpande bedöma bolagets ekonomiska situation, och att tillse att bolagets organisation är utformad 
så att bokföringen, medelsförvaltningen och bolagets ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett 
betryggande sätt. Den verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt styrelsens riktlinjer och 
anvisningar och bland annat vidta de åtgärder som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i 
överensstämmelse med lag och för att medelsförvaltningen ska skötas på ett betryggande sätt. 

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande 
direktören i något väsentligt avseende: 

• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot bolaget 

• på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen. 

Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt 
uttalande om detta, är att med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett förslag till dispositioner av bolagets vinst eller förlust inte är förenligt 
med aktiebolagslagen. 

En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av förvaltningen finns på Revisorsinspektionens 
webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen. 

Göteborg den 10 februari 2021 
 
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 

Karin Olsson 
Auktoriserad revisor 

ID
:1

ab
df

47
0-

6a
70

-1
1e

b-
9c

4a
-9

d2
66

39
60

2f
e

St
at

us
: S

ig
ne

ra
t a

v 
al

la



Utfall 2020 Styrelsehandling nr 7.1
Bilaga 2

Framtiden Byggutveckling AB 2021-02-10

Kostnadsslagsindelad

Resultaträkning (tkr)

Utfall P3 Utfall avvikelse avvikelse
2020-12-31 2020-12-31 2019-12-31 jmf P3 jmf 2019

Intäkter entreprenad 1 763 283 1 718 735 1 508 620 44 548 254 663
Intäkter projektledning 30 650 32 025 28 803 -1 375 1 847
Kostnader entreprenad -1 767 203 -1 723 660 -1 511 048 -43 543 -256 155
Resultat projekt 26 730 27 100 26 375 -370 355

Administrativt arvode 11 632 12 725 6 214 -1 093 5 418
Utvecklingsarvode 18 069 19 500 16 597 -1 431 1 472
Arvodesintäkter 29 701 32 225 22 811 -2 524 6 890

Personalkostnader -39 565 -42 714 -37 769 3 149 -1 796

Utvecklingskostnader Tidiga skeden -1 717 -3 000 0 1 283 -1 717
OH kostnader -12 666 -11 606 -9 393 -1 060 -3 273

Avskrivningar -273 -400 -381 127 108

Rörelseresultat 2 210 1 605 1 643 605 567

Finansnetto -1 517 -1 605 -1 094 88 -423

Resultat efter finansiella poster 693 0 549 693 144

Bokslutsdispositioner 2 500 0 1500 2 500 1 000
Årets skattekostnad -727 0 -474 -727 -253

Årets resultat 2 466 0 1 575 2 466 891

Kommentar utfall 2020:

Jämfört med prognos 3  är projektomsättningen 43 mkr högre.

Kostnaderna för löner blev lägre pga sena rekryteringar jämfört med planerat.
Utvecklingskostnader för tidiga skeden uppgick inte till prognos.
OH kostnader övergick prognos och avser huvudsakligen kostnader i samband med utredningarna för projektavvikelser.

Då kostnaderna enligt beskrivningen ovan blev lägre än progsnosticerat avstod vi att fakturera
sista månadens arvode, varför utfallet av arvodesintäkterna är lägre än prognos 3.

Jämfört med föregående år  har projektomsättningen ökat med 256 mkr.

Personalkostnader har ökat 2 mkr, utvecklingskostnader likaså och OH har ökat 3 mkr.
Rekrytering har skett av bl a redovsingsansvarig och KMA under 2020.
Ökade OH kostnader avser bl a arkivutredning, processkartläggning, utredning av projektavvikelse
 och inhyrd personal för att ersätta vid sjukskrivning.

Arvodesintäkterna är högre än 2019 då de ska täcka motsvarande ökning av kostnaderna.
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Årsredovisning 2020   
Kort och tydlig som beskriver ärendet 


Förslag till beslut 


Styrelsen för Framtiden Byggutveckling AB: 
1. Fastställa förvaltningsberättelsen för 2020 
2. Fastställa resultat- och balansräkning per 2020-12-31 
3. Föreslå årsstämman att disponera vinsten i enlighet med förslaget i förvaltningsberättelsen 
4. Godkänna att bolagets verksamhet under verksamhetsåret 2020 varit förenligt med det fastställda 


kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna och de principer 
som framgår i bolagsordningen 


Sammanfattning 
Årsredovisningen för 2020 visar på ett resultat efter skatt om 2 466 002 kronor. 
 
Vinstmedel uppgår till 13 098 740 kronor, varav 1 965 000 kronor föreslås utdelas och 11 133 740 kronor 
balanseras i ny räkning. 
 


Bedömning ur ekonomisk dimension 
Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget inte har funnit några särskilda aspekter på frågan 
utifrån denna dimension. 


Bedömning ur ekologisk dimension 
Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget inte har funnit några särskilda aspekter på frågan 
utifrån denna dimension. 


Bedömning ur social dimension 
Ärendet är av administrativ karaktär och bolaget inte har funnit några särskilda aspekter på frågan 
utifrån denna dimension. 


Samverkan 
Ärendet har inte varit föremål för samverkan 


Bilagor 


1. Årsredovisning 2020 


2. Intern resultaträkning 2020-12-31 


  


Styrelsehandling nr: 7.1 
Utfärdat: 2021-02-10 
Diarienummer: FBU 2021-0007 
 


Handläggare: Anna-Karin Olsson 
Telefon: 031-773 83 44 
E-post: anna-karin.olsson@framtiden.se 
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Ärendet  


Beskrivning av ärendet 
Årsredovisning ska fastställas. 


Bolagets bedömning 
Bolaget bedömer att beslut kan fattas. 


 
 
 
 
 
Datum 2020-02-09 
 
 
Underskrift    Namnförtydligande 
 
Signering sker digitalt, se bifogat verifikat  Anna-Karin Olsson - Ekonomichef 
----------------------------------------------------------    
 
Signering sker digitalt, se bifogat verifikat   Martin Blixt  - VD 
----------------------------------------------------------    
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560 hyresrätter på Mandolingatan, Frölunda 
Bild: Magnus Brink 
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77 hyresrätter vid Radiotorget, Frölunda 
Bild: Magnus Brink 


42 hyresrätter på Saffransgatan, Gårdsten 
Bild: Magnus Brink 


282 hyresrätter i Selma stad, Backa 
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KORT OM FRAMTIDEN BYGGUTVECKLING 


Framtiden Byggutveckling initierar samtliga boende- och upplåtelseformer och utvecklar och 
producerar Framtidenkoncernens hyresrätter. Framtiden Byggutveckling ska vara marknadens 
ledande aktör för nyproduktion av hyresrätter inom Göteborgs Stad och bygga bostäder till rätt 
kostnad och kvalitet. Verksamheten bedrivs genom projekt- och produktutveckling för att hitta nya 
vägar att nå målen.  


Framtidenkoncernen har som mål att öka tempot i byggandet. Byggutveckling och Egnahemsbolaget 
har den samlade kompetensen för nyproduktion inom hela koncernen. Bolagen bygger på uppdrag 
av moderbolaget, som ansvarar för och beslutar om koncernens nyproduktion i nära samverkan med 
de förvaltande bolagen. De nyproducerade bostäderna ägs av koncernens förvaltande bolag 
Poseidon, Bostadsbolaget, Familjebostäder och Gårdstensbostäder.  


ORGANISATION 


Projektavdelning 


17 


Utvecklingsavdelning 


11 


Affärsstöd 
 


6 


VD 
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VD HAR ORDET 
Framtiden Byggutvecklings huvuduppgift är 
att initiera, utveckla och producera bostäder i 
hela Göteborg utifrån det allmännyttiga 
uppdraget.  
Trots mycket speciella förhållanden med en 
pandemi under 2020 har vi fortsatt leverera 
en hög volym av bostäder och färdigställt 
totalt 538 hyresrätter till koncernens 
förvaltande bolag.  
Det har varit ett mycket händelserikt år för oss 
med den mest expansiva produktionsfasen i 
Byggutvecklings historia. Bolaget har haft 
igång över 12 000 bostäder i olika 
utvecklingsskeden från projektidé och 
ansökan om detaljplan till färdigställda 
bostäder. Projektomsättningen har ökat från 
nära 1 600 Mkr 2019 till ca 1 800 Mkr.  


Produktionstempo 
Under 2020 har produktionstempot ökat med 
fler projekt i produktion och därmed ökar 
projektomsättningen med drygt 250 Mkr. 
Totalt har vi nu 13 entreprenörer som har 
kontrakterats varav två utländska i tre projekt. 
I projektportföljen för hyresrätter finns ca  
5 500 bostäder i pågående plan- och 
genomförandeprojekt där strax över 2 000 
bostäder är i produktion.  
En stor mängd, fem till sju tusen bostäder, 
både hyresrätter, bostadsrätter och 
äganderätter, ligger på skissbordet för 
initiering.  


En kompetent hyresrättsbyggare 
Bolaget har 35 tillsvidareanställda fördelat på 
tre avdelningar; projektavdelningen, 
utvecklingsavdelningen och affärsstöd. En 
förändring av organisationen genomfördes 
den 1 juli för att bättre stödja vårt arbetssätt 
samt möta upp mål, strategier och ett fortsatt 
högt produktionstempo.     


Utveckling för prisvärda hyresrätter 
Tillsammans med staden är vi med och bygger 
det hållbara samhället för framtiden. Miljö- 
och kvalitetsstyrning är ständigt närvarande i 


våra processer och säkerheten vid våra byggen 
har högt fokus. För oss är det en självklarhet 
att så många som möjligt ska ha råd att bo i de 
lägenheter som vi bygger. För att säkra det 
krävs att vi ständigt har produktionskostnaden 
i fokus utan att ge efter för de krav vi ställt för 
vår gemensamma hållbara utveckling av 
framtiden.  
Under året har flera nya strategier, kopplat till 
Nyproduktion, beslutats av koncernstyrelsen 
och bolagets uppdrag har i och med detta 
förtydligats. Strategierna för investering i 
nyproduktion, för utvecklingsområden och 
lägre produktionskostnader innebär 
förtydligat uppdrag.  


Vår omvärld 
Året inleddes med fortsatt avmattning i 
konjunkturen och senare en pandemi som 
snabbt spred sig över världen. Vårt arbete har 
präglats av stabilitet och långsiktighet och vår 
ägare har gett oss ett förtydligat uppdrag med 
lägre produktionskostnader och att kraftigt 
öka byggtakten i utvecklingsområden med en 
fortsatt hög byggtakt.  
Vi kan se att den satsning som vi har gjort på 
breddning av marknaden har gett ett fortsatt 
gott resultat, antalet anbud har ökat och vi 
upplever bättre entreprenadpriser i våra 
upphandlingar.  
Sammantaget har det lett till att vi i våra 
projekt som är i produktion nu har en bredd 
av olika entreprenörer, stora som små, 
nationella och internationella.  
Bolaget bedriver en fortsatt projekt- och 
produktutveckling för att erbjuda 
kostnadseffektiva bostäder.  


Martin Blixt 
VD Framtiden Byggutveckling AB 
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Förvaltningsberättelse 
Styrelsen och verkställande direktören för Framtiden Byggutveckling AB,  


556731-5170, avger härmed årsredovisning för räkenskapsåret 2020. 


 


Årets verksamhet  


Ägarförhållanden  
Framtiden Byggutveckling AB, med säte i Göteborg, ägs till 100 procent av Förvaltnings AB Framtiden, 
556012-6012, som i sin tur är ett helägt dotterbolag till Göteborgs Stadshus AB, ägt av Göteborgs 
Stad.  


 
Verksamhet  


Bolagets huvuduppdrag är att initiera, utveckla och producera bostäder i hela Göteborg utifrån det 
allmännyttiga uppdraget. Framtiden Byggutveckling initierar samtliga boende- och upplåtelseformer 
och utvecklar och producerar Framtidenkoncernens hyresrätter.   


Den ekonomiska risken bärs fullt ut av det förvaltande bolaget genom löpande fakturering av 
nedlagda kostnader. Ägandet är vid projektets avslut överfört till det förvaltande bolaget. 


Bolagets kostnader täcks dels genom timdebitering i pågående projekt, dels genom arvoden för 
administrations- och utvecklingskostnader som faktureras de förvaltande bolagen. 


Under 2020 har Framtiden Byggutveckling levererat 538 färdigställda bostäder. Bolaget har haft 
igång över 12 000 bostäder i olika utvecklingsskeden från projektidé och ansökan om detaljplan till 
färdigställda bostäder. Projektomsättningen har ökat från nära 1 600 Mkr 2019 till drygt 1 800 Mkr.  
 
För att möta upp mål och strategier samt det höga produktionstrycket, har bolaget bedrivit ett 
arbete med att förändra både arbetssätt och organisation, vilket implementerades 1 juli 2020. 
Resultatet blev bland annat tre avdelningar, Utvecklingsavdelning, Affärsstöd och Projektavdelning, 
och sju framtagna huvudprinciper. Principerna beskriver att bolaget ska ha ett processorienterat 
synsätt med helhetstänk, ökat utvecklingsfokus i tidigt skede, tydlig rollfördelning inom bolaget och 
en breddad styrgrupp. Vidare kan projektansvar växla under en övergångsperiod beroende på 
projektets karaktär och det ska finnas en tydlig processkartläggning av tre skeden (tidigt skede, 
detaljplan och genomförande) kravställande och uppföljning. Allt i andan av samspel, lärande och 
stödjande. 


Ledningen har sedan organisationsförändringen bestått av VD, chef Utvecklingsavdelningen, chef 
Projektavdelningen, chef Affärsstöd, Strateg stadsutveckling, HR-specialist och Kommunikatör. Det är 
en utökning jämfört med tidigare år och har skett i syfte att stärka bolagets ledning och styrning.   


Under året har arkivprojektet inletts i bolaget för att säkerställa att bolaget uppfyller lagkrav och 
riktlinjer som behandlar dokumenthantering inom myndigheter, t ex allmänna handlingar, arkivering 
mm. 


Det har varit ett mycket ovanligt år där pandemin dock inte har påverkat nyproduktionen i någon 
större omfattning. Den enskilde medarbetarna har dock påverkats då arbetet huvudsakligen bedrivits 
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hemifrån. Glädjande nog har effekterna av pandemin varit hanterbara och leverans på uppdraget har 
skett till största del med endast mindre konsekvenser.  


Finansiell organisation och riskhantering 


All finansiell verksamhet och riskhantering är samordnad inom Framtidenkoncernen och hanteras av 
moderbolaget. Koncernens upplåning sker i första hand via Göteborgs Stads koncernbank inom 
ramen för Göteborgs Stads riktlinje för finansverksamheten. Bolagets refinansieringsbehov under 
kommande 12 månader garanteras av Göteborgs Stad. 


Medarbetare 


Bolaget har vid årsskiftet 35 tillsvidareanställda medarbetare, varav 18 kvinnor och 17 män. Bolaget 
hade per den sista december 2019 totalt 29 tillsvidareanställda medarbetare, 14 kvinnor och 15 män. 


Hållbarhet 


Framtiden Byggutveckling har deltagit i Sveriges Allmännyttas projekt ”Klimatkrav till rimlig kostnad” 
och ser över nivåer gällande klimatpåverkan i våra projekt i produktion 2020. Med utgångspunkt från 
denna nivå ska en halvering ske till 2025. Krav ska utformas så kommande projekt uppnår reduktion 
successivt.  


Solel ska prioriteras i nyproduktionsprojekt och i varje projekt ska vi pröva möjligheten att bygga med 
så låg energianvändning att maximalt investeringsstöd enligt förordning (2016:881) om statligt 
investeringsstöd för hyresbostäder och bostäder för studerande kan erhållas.  


Åtgärder för att skapa förutsättningar för hållbart resande och att kunna bo och leva utan egen ägd 
bil ska utvecklas i våra projekt.  


Bolaget omfattas av reglerna i ÅRL för 2020 om att hållbarhetsredovisa. Framtiden Byggutveckling AB 
har inte tagit fram en egen hållbarhetsredovisning utan hänvisar till Förvaltnings AB Framtidens, 
556012-6012, års- och hållbarhetsredovisning för 2020, som omfattar samtliga dotterbolag i 
koncernen. Rapporten går att ladda ner och läsa online på www.framtiden.se. 


Styrning och intern kontroll 


Framtiden Byggutveckling är målstyrd med utgångspunkt i kommunfullmäktiges budget och 
koncernens affärsplan, vilka legat till grund för Framtiden Byggutvecklings verksamhetsplan. Bolaget 
följer stadens riktlinje för uppföljning och kontroll. Styrelsen och vd bedömer att verksamheten är i 
linje med kommunens ändamål med sitt ägande av bolaget och att bolaget har följt de principer som 
framgår i bolagsordningen. 


Styrelsen ansvarar enligt aktiebolagslagen och kommunallagen för den interna kontrollen. I arbetet 
med den interna kontrollen i bolaget och Framtidenkoncernen används som vägledning i huvudsak 
ett etablerat ramverk för intern styrning och kontroll som utarbetats av Committee of Sponsoring 
Organisations of the Treadway Commission (COSO). COSO-modellen för effektiv intern styrning och 
kontroll utgår från organisationens riskhantering kopplad till verksamhetens mål. För att nå en 
effektiv intern styrning och kontroll krävs att verksamheten och dess mål analyseras och värderas 
utifrån risker, kontrollaktiviteter, kontrollmiljön, kommunikation och information samt övervakande 
aktiviteter eller uppföljning. 



http://www.framtiden.se/
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Risker och osäkerhetsfaktorer 


Riskanalys  


Utvecklingen av exploaterings- och entreprenadkostnader är av stor betydelse för den totala 
nyproduktionskostnaden. Konjunkturen har en stor påverkan på kostnadsutvecklingen, i dagsläget 
ser vi en avmattning vilket är en fördel vid de upphandlingar som genomförts i närtid. Förändras 
marknaden eller konjunkturen kan det ge stora effekter på både lönsamhet och marknadsvärden. 
Genom att identifiera, analysera och hantera de risker som verksamheten är utsatt för kan bolaget 
inom rimliga gränser försäkra sig om att verksamheten bedrivs effektivt och skapa goda 
förutsättningar för att nå uppsatta mål. Sammantaget är bolagets riskexponering förhållandevis låg 
då de förvaltande bolagen är mottagare av nyproduktionen och står risken vid eventuell 
värdenedgång eller kostnadsökning. Nedan följer en redogörelse över de mest väsentliga riskfaktorer 
som bedömts påverka bolagets och koncernens verksamhet och finansiella ställning. 


Riskfaktor Riskhantering 
Nyproduktion 
Bolaget har som mål att sänka 
produktionskostnader och nå fastställda 
volymmål. Vi ska även verka för en stad med 
blandade upplåtelseformer. 


Handlingsplaner för strategier tas fram som bland annat 
omfattar hantering av investeringsstöd. Vi projektstyr i tre 
skeden för att säkra måluppfyllelsen och arbetar med bred 
kompetens i alla skeden. Arbetet med att bredda marknaden 
ger effekt då vi ser fler anbud vid förfrågningar och nya 
leverantörer. I tidiga skeden arbetar vi med utveckling av 
både hyres- och bostadsrätter. 


Kompetensförsörjning 
Konkurrensen om personal till nyproduktion 
är stor. Risk finns att vi inte kan rekrytera 
och/eller behålla medarbetare om vi inte 
kan förmedla bolagets målbild tydligt eller 
erbjuda en utvecklingsplan. 


Bolaget arbetar med att införa nytt arbetssätt som ska göra 
arbetet fortsatt attraktivt och underlätta anpassning till 
förändrade mål och strategier. Vidare arbetar vi med att 
anpassa roller och mandat till det nya arbetssättet som tas 
fram. Utvecklingsplaner ska tas fram för alla medarbetare. 


Efterlevnad av regelverk 
För att bolaget ska uppfylla sina mål krävs 
att verksamheten bedrivs effektivt och 
ändamålsenligt med tillförlitlig rapportering 
och efterlevnad av lagar, regler och riktlinjer. 


Bolaget arbetar löpande med sina interna rutiner för att 
minska risken för oegentligheter och fel. Arbetet med våra 
värderingar är betydelsefullt för riskhanteringen. 


Finansiering 
Bolaget är helt finansierat via de förvaltande 
bolagen som är mottagare av 
nyproduktionen. Finansieringsrisken ligger 
därmed hos de förvaltande bolagen. 


All finansiering samordnas via moderbolaget. Upplåning sker 
i första hand via stadens internbank efter beslut hos 
Göteborgs Stad. Framtidenkoncernens refinansieringsbehov 
under kommande tolv månader säkerställs av Göteborgs 
Stad. 


Avkastningskrav och lönsamhet  
Vid investering i nyproduktion finns krav på 
5% lönsamhet, nedskrivningar endast i 
undantagsfall samt att nivån på marknadens 
direktavkastning nås. 
Värdet på fastigheterna styrs, förutom av 
hyresintäkter och kostnader, av 
direktavkastningskrav och kalkylräntor.  
De upparbetade kostnaderna på en fastighet 
vid nyproduktion får inte överstiga 
marknadsvärdena, det ger då upphov till 
nedskrivning hos de förvaltande bolagen.  


Investeringsärenden beslutas av koncernstyrelsen. 


Uppföljning av nyproduktion sker löpande och avvikelser ska 
rapporteras enligt uppsatta rutiner. Rapportering sker 
internt till avdelningschef och tas vidare till styrelsen i 
bolaget och koncernen enligt delegationsordning. 


Prövning av marknadsvärden mot bokförda värden sker 
löpande.  
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Utblick 2021 


Under 2021 kommer vi ha fokus på de nya strategier som har beslutats inom koncernen under 2020. 
Strategierna förtydligar uppdraget och bolagets mål. I strategin för utvecklingsområden är målet att 
ta bort områden från polisens lista över särskilt utsatta områden. Vi bidrar med framtidstro genom 
nyproduktion och att bygga bra bostäder till rimliga hyror med Sveriges lägsta produktionskostnader. 


I strategin för lägre produktionskostnader formuleras mål och strategier för hur vi ska sänka våra 
produktionskostnader med 30%. 


Under 2021 kommer bolaget ha fortsatt fokus på att axla rollen som en av landets ledande 
hyresrättsbyggare och beställare. Vi har över 12 000 bostäder i olika utvecklingsskeden från 
projektidé och ansökan om detaljplan till färdigställda bostäder varav ca 5 500 bostäder i pågående 
plan- och genomförandeprojekt och ska på så vis kunna bidra till stadens mål om att nå 5 000 
färdigställda bostäder 2021. Bolaget har en stark pågående produktion som har möjlighet slå nytt 
leveransrekord för 2021. Fortfarande är framgång i hanteringen för myndighetsbeslut om 
lagakraftvunna detaljplaner och bygglov viktigt, vilket är centralt för att kunna åstadkomma 
byggstarter samt att få till ett jämnare flöde i byggprocessen.  


Tempot kommer fortsättningsvis vara högt i bolaget med projekt- och produktutveckling för att 
erbjuda kostnadseffektiva bostäder samt ett antal kommande byggstarter för stora volymprojekt. En 
process för tidiga skeden har tecknats i samverkan med Egnahemsbolaget för att säkerställa hur 
projektportföljen fördelas i våra områden. Arbetet med att bredda marknaden kommer fortsätta för 
att säkra en sund konkurrens på marknaden och strategin för sänkta produktionskostnader har 
högsta fokus.  


Enligt vår koncerngemensamma vision och ledstjärna i vårt hållbarhetsarbete ska vi gemensamt ta 
ett stort ansvar och aktivt medverka till att skapa hållbara, trygga miljöer där människor trivs och vill 
leva. Det övergripande målet inom Göteborgs Stad är just nu social hållbarhet där våra 
fokusområden är vårt viktigaste bidrag – att producera nya bostäder, att göra extra satsningar i våra 
utvecklingsområden och att renovera våra befintliga bostäder varsamt. Den ekologiska hållbarheten 
är våra ramar som vi måste hålla oss inom för att inte förstöra vår miljö för kommande generationer 
och den ekonomiska hållbarheten är vårt verktyg för att kunna nå målet. Med utgångspunkt från 
ovan och vårt bidrag att producera bostäder kommer vi att arbeta med koncernens organisation för 
att säkerställa styrningen av investeringar och nomineringen av projekt till staden. 
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Flerårsöversikt 
(tkr där inget annat anges) 


2020 2019 2018 2017 2016 


Resultaträkning 


Omsättning 1 823 633 1 560 234 963 380 315 054 30 064 


Rörelseresultat 2 210 1 643 60 -3 146 5 


Resultat efter finansnetto 693 549 58 -3 153 5 


Resultat före skatt 3 193 2 049 58 347 5 


Balansräkning 


Anläggningstillgångar 1 323 1 669 1 987 2 361 1 262 


Omsättningstillgångar 370 209 393 022 263 594 161 800 29 987 


Eget kapital 13 675 12 388 10 813 793 538 


Långfristigt koncernlån 100 000 100 000 - - - 


Upplåning via koncernkonto - 55 273 105 963 68 813 17 585 


Rörelseskulder 257 857 227 030 148 805 94 555 13 126 


Balansomslutning 371 532 394 691 265 581 164 161 31 249 


Personal 


Medelantal anställda 36 33 25 26 17 
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Förslag till vinstdisposition  


Till årsstämman står följande vinstmedel till förfogande (kr): 


Ingående balanserade vinstmedel 10 594 439 
Återläggning till fond för utvecklingsavgifter    38 299 
Årets resultat     2 466 002 


13 098 740 


Styrelsen föreslår att ovanstående belopp disponeras enligt följande (kr): 


Utdelas till aktieägare     1 965 000 
I ny räkning balanserar   11 133 740 
Summa   13 098 740 


Styrelsens uppfattning är att den föreslagna utdelningen ej hindrar bolaget från att fullgöra sina 
förpliktelser på kort och lång sikt, ej heller att fullgöra erforderliga investeringar. Den föreslagna 
utdelningen kan därmed försvaras med hänsyn till vad som anförs i ABL 17 kap 3 § 2–3 st 
(försiktighetsregeln). 


Den föreslagna utdelningen är ett led i en skattemässig disposition, där koncernen utnyttjar bolagets 
skattemässiga underskott. Den föreslagna utdelningen motsvaras således av ett mottaget 
koncernbidrag, efter avdrag för skatt. Ingen värdeöverföring har ägt rum, då erhållet koncernbidrag 
och föreslagen utdelning ska ses i ett sammanhang. 







Framtiden Byggutveckling AB 


RESULTATRÄKNING


(tkr) Not 2020 2019


Rörelsens intäkter
Projektintäkter 1 763 282 1 508 620
Projektledningsintäkter 30 650 28 803
Övriga intäkter 29 701 22 811
Nettoomsättning 2 1 823 633 1 560 234


Rörelsens kostnader
Projektkostnader -1 793 932 -1 537 423
Administrationskostnader -27 491 -21 168
Summa 2,3,4,5 -1 821 423 -1 558 591


Rörelseresultat 2 210 1 643


Ränteintäkter och liknande resultatposter - 1


Räntekostnader och liknande resultatposter -1 517 -1 095


Finansnetto 6,17 -1 517 -1 094


Resultat efter finansnetto 693 549


Bokslutsdispositioner
Erhållet koncernbidrag 7 2 500 1 500


Resultat före skatt 3 193 2 049


Skatt på årets resultat 8 -727 -474


Årets resultat 2 466 1 575


Kommentarer till årets resultat


Nettoomsättning


Rörelsens kostnader


Rörelseresultat
Bolaget redovisar ett positivt resultat om 2 210 tkr (1 643 tkr).


Finansnetto 
Finansnettot uppgick under 2020 till -1 517 tkr (-1 094 tkr).


Bokslutsdisposition 
Bolaget har erhållit 2 500 tkr i koncernbidrag för att erhålla fullt ränteavdrag.


Skatt på årets resultat 
Bolagets aktuella skatt på årets resultat uppgick till -727 tkr (-474 tkr).


Årets resultat 
Årets resultat uppgick till 2 466 tkr (1 575 tkr). 


År 2020 är bolagets femte verksamma år. Nettoomsättningen uppgick under 2020 till 1 823 633 tkr (1 560 234 tkr). Omsättningen 
består av fakturerade projektintäkter 1 763 282 tkr (1 508 620 tkr), projektledningsintäkter 30 650 tkr (28 803 tkr) och 
administrationsarvode 29 701 tkr (22 811 tkr).  Totala projektintäkterna 1 793 932 tkr fördelas med koncernbolag  1 747 321 tkr, 
kommun med 36 867 tkr och övriga 9 744 tkr.


Årets rörelsekostnader summeras till -1 821 423 tkr (-1 558 591 tkr). Projektkostnaderna uppgår till -1 793 932 tkr (-1 537 423 tkr) 
och merparten avser projekterings- och entreprenadkostnader. Administrationskostnader -27 491 tkr (-21 268 tkr) består främst av 
personalkostnader.
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Framtiden Byggutveckling AB 


BALANSRÄKNING
(tkr) Not 2020-12-31 2019-12-31
TILLGÅNGAR


Anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar
Balanserade utgifter för utvecklingsarbeten o liknande 5,9 77 115


Materiella anläggningstillgångar
Inventarier 5,10 1 246 1 554


1 246 1 554


Summa anläggningstillgångar 1 323 1 669


Omsättningstillgångar


Kortfristiga fordringar
Kundfordringar 1 323 5 034
Fordringar hos koncernföretag 222 847 210 057


 Upparbetad ej fakturerad intäkt 11 143 034 174 152
Övriga fordringar 662 3 275
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 12 2 343 504


370 209 393 022


Kassa och bank 0 0


Summa omsättningstillgångar 370 209 393 022


SUMMA TILLGÅNGAR 371 532 394 691


EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER


Eget kapital
Bundet eget kapital
Aktiekapital 500 500
Fond för utvecklingsutgifter 13 77 115


Fritt eget kapital
Balanserade vinstmedel 10 632 10 198
Årets resultat 2 466 1 575


13 098 11 773


Summa eget kapital 13 675 12 388


Långfristiga skulder
Skulder till koncernföretag 14 100 000 100 000


100 000 100 000


Kortfristiga skulder
Leverantörsskulder 88 144 137 747
Skulder till koncernföretag 14 1 801 65 837
Skatteskuld 908 989
Övriga kortfristiga skulder 81 387 70 151
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 15 85 617 7 579


257 857 282 303


Summa skulder 357 857 382 303


SUMMA EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR OCH SKULDER 371 532 394 691


Kommentarer till balansräkningen
Omsättningstillgångar
Bolagets omsättningstillgångar har minskat med 23 mnkr mellan åren och består främst av minskade fordringar på 
koncernbolagen avseende  upparbetat i projekt, ej ännu fakturerat. 


Kortfristiga skulder
På motsvarande sätt har skulderna minskat med 24 mnkr, främst bestående av minskade leverantörsskulder och 
skulder till koncernföretag.
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Framtiden Byggutveckling AB 


FÖRÄNDRINGAR I EGET KAPITAL
(tkr)


Aktie- Bundet Fritt Summa 
Not kapital kapital eget kapital eget kapital


Ingående balans 2019-01-01 500 153 10 160 10 813
Upplösning till följd av årets avskrivningar av 13 -38 38 0
utvecklingsutgifter
Aktieägartillskott 0
Årets resultat 1 575 1 575
Utgående balans 2019-12-31 500 115 11 773 12 388


Ingående balans 2020-01-01 500 115 11 773 12 388
Upplösning till följd av årets avskrivningar av 13 -38 38
utvecklingsutgifter
Utdelning till aktieägare -1 179 -1 179
Årets resultat 2 466 2 466
Utgående balans 2020-12-31 500 77 13 098 13 675


Aktiekapitalet utgörs av 5 000 aktier med kvotvärde om 100 kr.
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Framtiden Byggutveckling AB 


Not 2020 2019


2 210 1 643


16 313 381
17 -1 530 -975


-439 -1 183


554 -134


18 75 131 -49 116


75 685 -49 250


10
- -63


33 -


33 -63


14


100 000
-76 039 -50 690


-1 179 -
1 500 -


-75 718 49 310


0 -3


0 3
0 -3
0 0


- -
0 0


-155 273 -105 960
76 039 -49 310


0 -3
-79 234 -155 273


KASSAFLÖDESANALYS


(tkr)
Den löpande verksamheten
Rörelseresultat


Justeringar för poster som ej ingår i kassaflödet, m.m.   
Erlagd ränta
Betald skatt


Kassaflöde från den löpande verksamheten
före förändringar av rörelsekapital


Kassaflöde från förändringar i rörelsekapital


Kassaflöde från den löpande verksamheten


Investeringsverksamheten
Investeringar i inventarier
Försäljning av inventarier


Kassaflöde från investeringsverksamheten


Finansieringsverksamheten


Upptagna lån moderbolag
Förändring koncernkonto
Utdelning
Koncernbidrag


Kassaflöde från finansieringsverksamheten


Årets kassaflöde


Likvida medel vid årets början
Årets förändring av likvida medel
Likvida medel vid årets slut


Outnyttjade kreditlöften
Summa disponibla medel


Förändring av räntebärande nettolåneskuld 
Räntebärande nettolåneskuld vid årets ingång 
Minskning/ökning av räntebärande låneskuld 
Minskning/ökning av likvida medel
Räntebärande nettolåneskuld vid årets utgång


Kommentarer till Kassaflödesanalysen
Den löpande verksamheten
Kassaflödet från den löpande verksamheten har under året ökat med 55 mnkr och beror främst på att upparbetat 
i projekt tillsammans med kundfordringar har minskat mer än kortfristiga skulder, såsom leverantörsskulder. 


Finansieringsverksamheten


Minskad upplåning från moderbolaget gör att kassaflödet från finaniserings-verksamheten minskat under året med 55 mnkr.
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Framtiden Byggutveckling AB 


(Belopp redovisas i tkr om inte annat anges. Inom parentes avser år 2019)


Not 1 Redovisnings- och värderingsprinciper


Immateriella och materiella anläggningstillgångar
Immateriella anläggningstillgångar


Inventarier


Avskrivningar


Immateriella anläggningstillgångar    5 år
Inventarier 10 år


Finansiella instrument


Redovisning av inkomstskatter


Ersättning till anställda efter avslutad anställning


Leasing


Kassaflödesanalys


Aktieägartillskott och koncernbidrag


Verksamhetsområde och geografiska områden


Uppskattningar och bedömningar


Årsredovisningen upprättas i enlighet med årsredovisningslagen och Bokföringsnämndens allmänna råd BFNAR 2012:1 
Årsredovisning och koncernredovisning (K3).


Bolaget vinstavräknar utförda tjänsteuppdrag på löpande räkning i den takt arbetet utförs. Pågående, ej fakturerade 
tjänsteuppdrag, tas i balansräkningen upp till det beräknade faktureringsvärdet av utfört arbete och redovisas i posten 
Upparbetad ej fakturerad intäkt.


Bolagets pensionsplaner för ersättning efter avslutad anställning omfattar både avgiftsbestämda och förmånsbestämda 
pensionsplaner, vilka täcks genom att försäkring tecknats hos försäkringsföretag. Samtliga pensionsplaners avgifter 
kostnadsförs löpande under året.


NOTER


Intäkter


Bolagets leasingkontrakt är operationella leasingkontrakt och avser datorer samt en leasingbil. Dessa kostnadsförs i 
resultaträkningen linjärt över leasingperioden. Årets leasingkostnader ingår i rörelsens kostnader och uppgår till 294 
(219) tkr.


Planenliga avskrivningar görs utifrån följande nyttjandeperioder:


Immateriella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med ackumulerade avskrivningar och 
nedskrivningar. Aktiveringsmodellen tillämpas för internt upparbetade immateriella tillgångar. 
Avskrivningar görs linjärt över den bedömda nyttjandetiden.


Dessa anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde minskat med avskrivningar enligt plan och eventuella 
nedskrivningar. Avskrivning sker linjärt över den beräknade nyttjandetiden.


Finansiella instrument instrument som redovisas i balansräkningen kan inkludera likvida medel, värdepapper, fordringar, 
rörelseskulder och upplåning. Dessa redovisas till de belopp varmed de beräknas inflyta respektive nominellt belopp.


Med inkomstskatter avses skatt som baseras på företagets resultat. Skattepliktigt resultat är det över- eller underskott för 
en period som ska ligga till grund för beräkning av periodens aktuella skatt enligt gällande lagstiftning. Periodens 
skattekostnad eller skatteintäkt består av aktuell skatt och uppskjuten skatt. Uppskjuten skatt är skatt som hänför sig till 
skattepliktiga eller avdragsgilla temporära skillnader som medför eller reducerar skatt i framtiden. För 2020, (-), redovisas 
ingen uppskjuten skatt. Under 2018 har beslut fattats om att sänka skattesatsen i två steg. Under åren 2019-2020 gäller 
21,4 procent och under åren 2021 och framåt gäller 20,6 procent. De skattefordringar/skulder som förväntas realiseras 
under 2020 värderas således till 21,4% procent, samtidigt som övriga poster värderas till 20,6 procent.


Den indirekta metoden har använts för att redovisa kassaflöden från den löpande verksamheten.


Bolaget bedriver sin verksamhet inom Göteborgs Stad. Verksamheten omfattar byggentreprenader och konsultationer 
avseende byggnation av fastigheter samt identifiera och utveckla nya byggprojekt. Bolagets kunder består huvudsakligen 
av bolag inom Framtidenkoncernen. 


Aktieägartillskott är aktieägartransaktioner och redovisas som en kapitalöverföring, det vill säga som en ökning av fritt 
eget kapital. Koncernbidrag redovisas i resultaträkningen som en bokslutsdisposition. 


Företagets ledning bedömer att det inte föreligger några väsentliga risker som har betydande effekt på de redovisade 
beloppen i årsredovisningen.
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Framtiden Byggutveckling AB 


Not 2 Upplysningar om närstående och koncerninterna transaktioner


Intäkter från och kostnader till andra koncernföretag m.m. 2020 2019
Intäkter
Bolag inom Framtidenkoncernen 1 777 022 1 525 853
Göteborgs Stads nämnder och bolag 36 867 19 870


Kostnader
Bolag inom Framtidenkoncernen 77 589 111 903
Göteborgs Stads nämnder och bolag 12 681 19 222


Not 3 Arvode till valda revisorer 2020 2019


Revisionsuppdrag, PWC 183 155


Bolagets arvode till Göteborgs Stads lekmannarevisorer utgår med 127 (100) tkr


Not 4 Personal


Medelantal anställda 2020 2019
Kvinnor 19 16
Män 17 17


36 33
Löner och ersättningar
Styrelseledamöter, styrelsesuppleanter och VD -1 164 -1 149
Övriga ledande befattningshavare -3 318 -3 348
Övriga anställda -19 805 -18 217


-24 287 -22 714
Pensionskostnader
Styrelseledamöter, styrelsesuppleanter och VD -349 -345
Övriga ledande befattningshavare -1 324 -1 316
Övriga anställda -3 722 -4 215


-5 395 -5 876


Övriga sociala kostnader -8 763 -8 357
Övriga personalkostnader -1 139 -835


-9 902 -9 192


Summa personalkostnader -39 584 -37 782


Principer för ersättning till styrelse och VD


Pensioner


Företagsledningens könsfördelning Kvinnor Män


Styrelse 1 3
Vd och övriga ledande befattningshavare 2 2


Styrelse 1 4
Vd och övriga ledande befattningshavare 2 3


VD har premiebestämd pension på 30 % av ordinarie lön. Pensionsförmånerna för ledande befattningshavare motsvarar 
i huvudsak ersättningsnivåerna för ITP-planen med 65 års pensionsålder. Övriga pensionshavare följer den kollektiva 
tjänstepensionen enligt ITP-plan.


Ersättning till verkställande direktören utgörs av grundlön, övriga förmåner samt pension. Pensionsförmåner och övriga 
förmåner utgår som en del av den totala ersättningen. Ersättning till verkställande direktör beslutas av moderbolagets VD 
i samråd med stadsdirektören i Göteborgs Stad.


Moderbolag i den närmast överordnade koncern där bolaget är dotterbolag och där koncernredovisning upprättas är, 
Förvaltnings AB Framtiden, organisationsnummer  nr 556012-6012 med säte i Göteborg. Bolaget står under 
bestämmande inflytande från moderbolaget och från moderbolagets ägare Göteborgs Stadshus AB samt dess ägare, 
Göteborgs Stad.


Några transaktioner med ledande befattningshavare eller nyckelpersoner har inte förekommit.


Till styrelsen har inget arvode utgått. 


Per den siste december fanns 35 (29) tillsvidareanställda medarbetare. 


2020


2019
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Framtiden Byggutveckling AB 


Not 5   Avskrivningar 2020 2019


Planenliga avskrivningar inom administrationskostnader
Immateriella tillgångar avseende koncerngemensamma system -38 -38
Inventarier -235 -343


-273 -381


Not 6 Finansnetto 2020 2019


Finansiella intäkter


Ränteintäkter och liknande resultatposter, övriga
Ränteintäkter 0 1


Summa ränteintäkter och liknande resultatposter 0 1


Finansiella kostnader
Räntekostnader och liknande resultatposter, koncernföretag
Räntekostnader -1 504 -1 094


Räntekostnader och liknande resultatposter, övriga
Räntekostnader -13 -1


Summa räntekostnader och liknande resultatposter -1 517 -1 095


Finansnetto -1 517 -1 094


Not 7 Bokslutsdispositioner 2020 2019
Erhållet koncernbidrag från moderbolaget 2 500 1 500


Not 8 Skatt på årets resultat 2020 2019
Aktuell skattekostnad -727 -474


-727 -474
Skillnaden mellan årets skattekostnad och skattekostnad baserad
på gällande skattesats.


Redovisat resultat före skatt -3 192 2 049
Skatt enligt gällande skattesats, 21,4 procent -683 -438


Skatteeffekt av kostnader som inte är skattemässigt avdragsgilla -44 -36
Årets skattekostnad -727 -474


Not 9 Immateriella anläggningstillgångar 2020 2019


Ingående anskaffningsvärde 191 191
Inköp 0 0
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 191 191


Ingående avskrivningar -76 -38
Årets avskrivningar -38 -38
Utgående ackumulerade avskrivningar -114 -76


Utgående planenligt restvärde 77 115
Immateriella tillgångar avser koncerngemensamma system.


Not 10 Inventarier 2020 2019


Ingående anskaffningsvärde 2 534 2 471
Inköp 0 63
Försäljningar/Utrangeringar -105 -
Utgående ackumulerade anskaffningsvärden 2 429 2 534


Ingående avskrivningar -980 -637
Utrangeringar/försäljningar 32 -
Årets avskrivningar -235 -343
Utgående ackumulerade avskrivningar -1 183 -980


Utgående planenligt restvärde 1 246 1 554


Not 11 Upparbetad ej fakturerad intäkt 2020 2019


Upparbetade ej fakturerade intäkter i projekt 143 034 174 152
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Framtiden Byggutveckling AB 


Not 12 Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 2020 2019


Förutbetalda pensionskostnader 0 0
Upplupet i projekt/förbetalda arrendeavgifter i projekt 0 0
Övrigt 2 343 504


2 343 504


Not 13 Utvecklingsfond / omföring utvecklingsfond
Under 2017 utvecklade koncernen ett gemensamt system. Ett belopp motsvarande
investeringens anskaffningsvärde har förts om från fritt till bundet eget kapital. 
Den årliga avskrivingen återförs till fritt kapital från bundet kapital.
Ingen utveckling har skett 2020.


Not  14 Skulder koncernföretag 2020 2019


Långfristig skuld
Framtiden 100 000 100 000


Kortfristig skuld
Skuld koncernkonto - 55 273
Leverantörsskuld 1 801 10 564


1 801 65 837


Not 15 Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 2020 2019


Upplupna sociala avgifter 451 322
Upplupna personalkostnader 1 505 1 081
Övrigt 83 661 6 176


85 617 7 579


Not 16 Justeringar för poster som ej ingår i kassaflödet m.m. 2020 2019


38 38
235 343


Förlust försäljning inventarier 40 -
313 381


Not 17 Erlagda räntor 2020 2019


Erlagd ränta i den löpande verksamheten -1 530 -975
-1 530 -975


Not 18 2020 2019


Förändring av kortfristiga fordringar 23 813 -127 931
Förändring av rörelseskulder 30 552 78 815


54 365 -49 116


Not 19  Finansiell riskhantering 


Not 20 Ställda panter och eventualförpliktelser 2020 2019


Ansvarsförbindelse Fastigo 397 353


All finansiell verksamhet och riskhantering inom koncernen är samordnad och hanteras av moderbolaget under 
Förvaltnings AB Framtidens finansiella anvisningar som är upprättade inom ramen för Göteborgs Stads finanspolicy och 
finansiella riktlinjer. De koncern-gemensamma anvisningarna fastställer befogenheter, ansvar samt ramar för hantering 
av koncernens finansiella tillgångar och skulder och finansiella risker. Med finansiella risker avses ränterisk, valutarisk, 
likviditets- och refinansieringsrisk samt kredit- och motpartsrisk. Bolagets likviditets- och finansieringsbehov samordnas 
av moderbolaget. Refinansiering av koncernens låneskuld som förfaller under kommande 12 månader garanteras av 
Göteborgs Stad. För närmare beskrivning av de finansiella riskerna se Förvaltnings AB Framtidens årsredovisning.


 Specifikation av kassaflödet från förändringar av 
rörelsekapital


Avskrivning imateriella anläggningstillgångar


Upplupna personalkostnader innehåller bland annat semesterlöneskuld. 


Den långfristiga skulden och koncernkontoskulden utgörs av skuld till moderbolaget inom 
Göteborg Stads koncernkontosystem.


Avskrivning inventarier


Övrigt innehåller bl a upplupna projektkostnader.
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Framtiden Byggutveckling AB 


Göteborg den 10 februari 2021


Terje Johansson Camilla Hallquist Michael Pirosanto Erik Windt-Wallenberg
ordförande vice ordförande


Martin Blixt
verkställande direktör 


Vår revisionsberättelse beträffande denna årsredovisning har lämnats den 10 februari 2021.


Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB


Karin Olsson
Auktoriserad revisor


Vår granskningsrapport har avgivits den 10 februari 2021.


Tore Svensson Lars-Gunnar Landin
av kommunfullmäktige av kommunfullmäktige
utsedd lekmannarevisor utsesdd lekmannarevisorsuppleant
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Revisionsberättelse 
Till bolagsstämman i Framtiden Byggutveckling AB, org.nr 556731-5170 


Rapport om årsredovisningen 


Uttalanden 


Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Framtiden Byggutveckling AB för år 2020. Bolagets 
årsredovisning ingår på sidorna 6–20 i detta dokument. 


Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla 
väsentliga avseenden rättvisande bild av Framtiden Byggutveckling ABs finansiella ställning per den 31 december 
2020 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för året enligt årsredovisningslagen. Förvaltningsberättelsen 
är förenlig med årsredovisningens övriga delar. 


Vi tillstyrker därför att bolagsstämman fastställer resultaträkningen och balansräkningen för Framtiden 
Byggutveckling AB. 


Grund för uttalanden 


Vi har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. Vårt 
ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till 
Framtiden Byggutveckling AB enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar 
enligt dessa krav. 


Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 


Annan information än årsredovisningen 


Detta dokument innehåller även annan information än årsredovisningen och återfinns på sidorna 1–5. Det är 
styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för denna andra information. 


Vårt uttalande avseende årsredovisningen omfattar inte denna information och vi gör inget uttalande med 
bestyrkande avseende denna andra information. 


I samband med vår revision av årsredovisningen är det vårt ansvar att läsa den information som identifieras ovan 
och överväga om informationen i väsentlig utsträckning är oförenlig med årsredovisningen. Vid denna 
genomgång beaktar vi även den kunskap vi i övrigt inhämtat under revisionen samt bedömer om informationen i 
övrigt verkar innehålla väsentliga felaktigheter. 


Om vi, baserat på det arbete som har utförts avseende denna information, drar slutsatsen att den andra 
informationen innehåller en väsentlig felaktighet, är vi skyldiga att rapportera detta. Vi har inget att rapportera i det 
avseendet. 


Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 


Det är styrelsen och verkställande direktören som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger 
en rättvisande bild enligt årsredovisningslagen. Styrelsen och verkställande direktören ansvarar även för den 
interna kontroll som de bedömer är nödvändig för att upprätta en årsredovisning som inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag. 


Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen och verkställande direktören för bedömningen av 
bolagets förmåga att fortsätta verksamheten. De upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka 
förmågan att fortsätta verksamheten och att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift 
tillämpas dock inte om styrelsen och verkställande direktören avser att likvidera bolaget, upphöra med 
verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta. 


Revisorns ansvar 


Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några 
väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller misstag, och att lämna en revisionsberättelse 
som innehåller våra uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en 
revision som utförs enligt ISA och god revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet 
om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på grund av oegentligheter eller misstag och anses vara väsentliga 
om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de ekonomiska beslut som användare fattar med 
grund i årsredovisningen. 


En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av årsredovisningen finns på Revisorsinspektionens 
webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen. 
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Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 


Uttalanden 


Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens och verkställande direktörens 
förvaltning för Framtiden Byggutveckling AB för år 2020 samt av förslaget till dispositioner beträffande bolagets 
vinst eller förlust. 


Vi tillstyrker att bolagsstämman disponerar vinsten enligt förslaget i förvaltningsberättelsen och beviljar styrelsens 
ledamöter och verkställande direktören ansvarsfrihet för räkenskapsåret. 


Grund för uttalanden 


Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet 
Revisorns ansvar. Vi är oberoende i förhållande till Framtiden Byggutveckling AB enligt god revisorssed i Sverige 
och har i övrigt fullgjort vårt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 


Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 


Styrelsens och verkställande direktörens ansvar 


Det är styrelsen som har ansvaret för förslaget till dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust. Vid förslag 
till utdelning innefattar detta bland annat en bedömning av om utdelningen är försvarlig med hänsyn till de krav 
som bolagets verksamhetsart, omfattning och risker ställer på storleken av bolagets egna kapital, 
konsolideringsbehov, likviditet och ställning i övrigt. 


Styrelsen ansvarar för bolagets organisation och förvaltningen av bolagets angelägenheter. Detta innefattar bland 
annat att fortlöpande bedöma bolagets ekonomiska situation, och att tillse att bolagets organisation är utformad 
så att bokföringen, medelsförvaltningen och bolagets ekonomiska angelägenheter i övrigt kontrolleras på ett 
betryggande sätt. Den verkställande direktören ska sköta den löpande förvaltningen enligt styrelsens riktlinjer och 
anvisningar och bland annat vidta de åtgärder som är nödvändiga för att bolagets bokföring ska fullgöras i 
överensstämmelse med lag och för att medelsförvaltningen ska skötas på ett betryggande sätt. 


Revisorns ansvar 


Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande om ansvarsfrihet, är att inhämta 
revisionsbevis för att med en rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot eller verkställande 
direktören i något väsentligt avseende: 


• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet 
mot bolaget 


• på något annat sätt handlat i strid med aktiebolagslagen, årsredovisningslagen eller bolagsordningen. 


Vårt mål beträffande revisionen av förslaget till dispositioner av bolagets vinst eller förlust, och därmed vårt 
uttalande om detta, är att med rimlig grad av säkerhet bedöma om förslaget är förenligt med aktiebolagslagen. 


Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god 
revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda 
ersättningsskyldighet mot bolaget, eller att ett förslag till dispositioner av bolagets vinst eller förlust inte är förenligt 
med aktiebolagslagen. 


En ytterligare beskrivning av vårt ansvar för revisionen av förvaltningen finns på Revisorsinspektionens 
webbplats: www.revisorsinspektionen.se/revisornsansvar. Denna beskrivning är en del av revisionsberättelsen. 


Göteborg den 10 februari 2021 
 
Öhrlings PricewaterhouseCoopers AB 


Karin Olsson 
Auktoriserad revisor 







Utfall 2020 Styrelsehandling nr 7.1
Bilaga 2


Framtiden Byggutveckling AB 2021-02-10


Kostnadsslagsindelad


Resultaträkning (tkr)


Utfall P3 Utfall avvikelse avvikelse
2020-12-31 2020-12-31 2019-12-31 jmf P3 jmf 2019


Intäkter entreprenad 1 763 283 1 718 735 1 508 620 44 548 254 663
Intäkter projektledning 30 650 32 025 28 803 -1 375 1 847
Kostnader entreprenad -1 767 203 -1 723 660 -1 511 048 -43 543 -256 155
Resultat projekt 26 730 27 100 26 375 -370 355


Administrativt arvode 11 632 12 725 6 214 -1 093 5 418
Utvecklingsarvode 18 069 19 500 16 597 -1 431 1 472
Arvodesintäkter 29 701 32 225 22 811 -2 524 6 890


Personalkostnader -39 565 -42 714 -37 769 3 149 -1 796


Utvecklingskostnader Tidiga skeden -1 717 -3 000 0 1 283 -1 717
OH kostnader -12 666 -11 606 -9 393 -1 060 -3 273


Avskrivningar -273 -400 -381 127 108


Rörelseresultat 2 210 1 605 1 643 605 567


Finansnetto -1 517 -1 605 -1 094 88 -423


Resultat efter finansiella poster 693 0 549 693 144


Bokslutsdispositioner 2 500 0 1500 2 500 1 000
Årets skattekostnad -727 0 -474 -727 -253


Årets resultat 2 466 0 1 575 2 466 891


Kommentar utfall 2020:


Jämfört med prognos 3  är projektomsättningen 43 mkr högre.


Kostnaderna för löner blev lägre pga sena rekryteringar jämfört med planerat.
Utvecklingskostnader för tidiga skeden uppgick inte till prognos.
OH kostnader övergick prognos och avser huvudsakligen kostnader i samband med utredningarna för projektavvikelser.


Då kostnaderna enligt beskrivningen ovan blev lägre än progsnosticerat avstod vi att fakturera
sista månadens arvode, varför utfallet av arvodesintäkterna är lägre än prognos 3.


Jämfört med föregående år  har projektomsättningen ökat med 256 mkr.


Personalkostnader har ökat 2 mkr, utvecklingskostnader likaså och OH har ökat 3 mkr.
Rekrytering har skett av bl a redovsingsansvarig och KMA under 2020.
Ökade OH kostnader avser bl a arkivutredning, processkartläggning, utredning av projektavvikelse
 och inhyrd personal för att ersätta vid sjukskrivning.


Arvodesintäkterna är högre än 2019 då de ska täcka motsvarande ökning av kostnaderna.
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[ {
  "agreementId" : "1abdf470-6a70-11eb-9c4a-9d26639602fe",
  "agreementName" : "Styrelsehandling nr 7.1 Årsredovisning 2020_210209",
  "agreementVersion" : "1.13",
  "agreementFiles" : [ {
    "fileName" : "FBU nr 7.1 Årsredovisning 2020.pdf",
    "fileMimetype" : "application/pdf",
    "fileSize" : "4719601",
    "fileHash" : "3ccfe487ef5b5182ad740898821c8e035eaf6e18898a25114b738f85282195a5",
    "fileId" : "3080c940-6a70-11eb-95ed-a1cdd6afcd8f"
  } ],
  "signees" : [ {
    "personName" : "Anna-Karin Olsson",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Olsson",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Anna-Karin",
    "email" : "anna-karin.olsson@framtiden.se"
  }, {
    "personName" : "Martin Blixt",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Blixt",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Martin",
    "email" : "martin.blixt@framtiden.se"
  } ],
  "time" : "2021-02-09T01:47:25.000+0100",
  "type" : "company_web",
  "user" : {
    "personName" : "Anna-Karin Olsson",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "ipAddress" : "193.234.87.234",
    "orgNr" : "5567315170",
    "email" : "anna-karin.olsson@framtiden.se"
  },
  "eventId" : 11,
  "eventClass" : "agreement_created",
  "id" : "6061b6b0-6a70-11eb-9c4a-9d26639602fe"
}, {
  "id" : "62fd2210-6a70-11eb-a195-25255b295f14",
  "time" : "2021-02-09T01:47:29.000+0100",
  "eventId" : 20,
  "eventClass" : "agreement_viewed",
  "user" : {
    "personName" : "<Non authenticated user>",
    "ipAddress" : "193.234.87.234"
  },
  "type" : "web",
  "partyInfo" : {
    "personName" : "Anna-Karin Olsson",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Olsson",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Anna-Karin",
    "email" : "anna-karin.olsson@framtiden.se"
  }
}, {
  "id" : "83ba2cf0-6a70-11eb-9c4a-9d26639602fe",
  "time" : "2021-02-09T01:48:24.000+0100",
  "eventId" : 50,
  "eventClass" : "message_sent",
  "user" : {
    "personName" : "<System user>"
  },
  "type" : "created",
  "sentTo" : [ {
    "email" : "anna-karin.olsson@framtiden.se"
  } ]
}, {
  "signeeInfo" : {
    "personName" : "Anna-Karin Olsson",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Olsson",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Anna-Karin",
    "email" : "anna-karin.olsson@framtiden.se"
  },
  "signingMetadata" : {
    "personNr" : "196301258221",
    "personSurname" : "OLSSON",
    "signature" : "",
    "ocspResponse" : "",
    "signatureMethod" : "bankid-otherunit",
    "personGivenName" : "ANNA KARIN",
    "transactionId" : "9becd32e1057a2c3",
    "startDate" : "2021-02-09T00:49:19.368+0000"
  },
  "time" : "2021-02-09T01:49:38.000+0100",
  "type" : "sign",
  "user" : {
    "personName" : "<Non authenticated user>",
    "ipAddress" : "193.234.87.234"
  },
  "eventId" : 30,
  "eventClass" : "agreement_signed",
  "id" : "b021d220-6a70-11eb-9c4a-9d26639602fe"
}, {
  "id" : "b07ff7b0-6a70-11eb-9c4a-9d26639602fe",
  "time" : "2021-02-09T01:49:39.000+0100",
  "eventId" : 50,
  "eventClass" : "message_sent",
  "user" : {
    "personName" : "<System user>"
  },
  "type" : "created",
  "sentTo" : [ {
    "email" : "martin.blixt@framtiden.se"
  } ]
}, {
  "id" : "919afcd0-6a9f-11eb-89f4-e947fca1d9ea",
  "time" : "2021-02-09T07:25:14.000+0100",
  "eventId" : 20,
  "eventClass" : "agreement_viewed",
  "user" : {
    "personName" : "<Non authenticated user>",
    "ipAddress" : "77.105.238.62"
  },
  "type" : "web",
  "partyInfo" : {
    "personName" : "Martin Blixt",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Blixt",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Martin",
    "email" : "martin.blixt@framtiden.se"
  }
}, {
  "id" : "999ba1f0-6a9f-11eb-a125-c595c8225ab8",
  "time" : "2021-02-09T07:25:27.000+0100",
  "eventId" : 20,
  "eventClass" : "agreement_viewed",
  "user" : {
    "personName" : "<Non authenticated user>",
    "ipAddress" : "40.94.95.75"
  },
  "type" : "web",
  "partyInfo" : {
    "personName" : "Martin Blixt",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Blixt",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Martin",
    "email" : "martin.blixt@framtiden.se"
  }
}, {
  "signeeInfo" : {
    "personName" : "Martin Blixt",
    "country" : "SE",
    "orgName" : "Framtiden Byggutveckling AB",
    "personSurname" : "Blixt",
    "orgNr" : "5567315170",
    "personGivenName" : "Martin",
    "email" : "martin.blixt@framtiden.se"
  },
  "signingMetadata" : {
    "personNr" : "196807014896",
    "personSurname" : "BLIXT",
    "signature" : "",
    "ocspResponse" : "",
    "signatureMethod" : "bankid-otherunit",
    "personGivenName" : "MARTIN",
    "transactionId" : "04c74ffe386ae281",
    "startDate" : "2021-02-09T06:25:21.837+0000"
  },
  "time" : "2021-02-09T07:25:36.000+0100",
  "type" : "sign_final_part",
  "user" : {
    "personName" : "<Non authenticated user>",
    "ipAddress" : "77.105.238.62"
  },
  "eventId" : 31,
  "eventClass" : "agreement_signed",
  "id" : "9f2d1bd0-6a9f-11eb-aea9-8b2ea2b33a94"
} ]
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Purpose
This document gives an introduction to the collection of reference documentation added to each


agreement signed using Egreement’s service. In case of agreement disputes, this documents and its


referrals should be used as a handbook on how to verify agreements.


Overview
Agreement and workflow basics are introduced in this document in order to be able to understand the


reference documentation.


Glossary


Term Description


Agreement File Attachment to the agreement, for example an
uploaded PDF, image, or free text, entered by
agreement creator.


Agreement Creator User who creates the initial agreement and add
contracting parties.


API Application Programming interface


Audit Log The log of events associated with each agreement.


CMS Cryptographic Message Syntax


Container The file which holds the agreement including all
metadata such as audit log, documentation,
verification, Etc.


Contracting Party User who is to sign an agreement.


Egreement The company providing the agreement signing
service. Egreement AB,
https://www.egreement.com


EID Electronic identity such as a certificate or online
identity of some kind.


Hash A cryptographic hash, see Signing


JSON JavaScript Object Notation


JWK JSON Web Key


JWT JSON Web Token


NTP Network Time Protocol
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Term Description


OCSP Online Certificate Status Protocol


PKCS Public Key Cryptography Standards


PKI Public Key Infrastructure


PDF Portable Document Format from Adobe Systems


Signee When a contracting party has signed an
agreement, the party becomes a signee.


TBS To Be Signed. A textual representation of an
agreement.


Verification Page(s) appended to the end of the visible part of
the agreement, summarizing agreement
information, including a timeline.


XML Extensible Markup Language


Agreement Basics
An agreement has a number of artifacts that together form an agreement:


Figure 1. Agreement content


• Agreement name chosen by Agreement Creator.
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• Agreement ID automatically generated by Egreement’s system.


• Files of different formats, such as text or images, that form the contractual part of the agreement.


• Audit log, created by the Egreement system, keeping records of all major events that have taken


place in the process of concluding the agreement.


• Reference documentation on how Egreement manages agreement creation, signing and conclusion.


This very document is the introduction and first part of the reference documentation.


Version Properties
The following properties apply for the current version of the agreement implementation:


• Agreement File hash algorithm: SHA-256


• Agreement File hash encoding: Hex string


• Reference documents:


◦ Overview


◦ Container Format


◦ Signing


◦ Validation


Workflow
The Egreement workflow contains a number of stages.


1. Create agreement - Start


2. Add agreement files - Upload attachments


3. Add contracting parties - Add people who are to sign the agreement


4. Signature creation - All contracting parties sign the agreement


5. Download - Agreement can be downloaded (optional)


Agreement Creation


When an agreement is to be created, the user chooses a name for the agreement and an ID is


automatically generated.


Agreement Files


An agreement file is a part of the agreement. The file can be of any format. If the file format can be


presented by the Egreement software, a visual representation will be shown to the contracting parties.
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Contracting Parties


After the agreement has been set up, all contracting parties who should sign the agreement are added.


Signature Creation


The user should always sign the complete agreement including all attached files. Metadata which will


serve as proof of user consent to the agreement will be automatically added by the system, making the


agreement tamper proof and self-contained. Each signee can choose from a set of signature methods.


The actual signature creation is handled differently depending on signing method.


In the signature workflow, a number of signees can individually sign the same agreement. The


aggregated signature result will be added to the agreement as proof of the agreement’s validity. Signing


is described in detail in Signing.


After the last signee has signed, the agreement will be concluded and therefore the process and


agreement files will be closed.


Download


It is possible to download an agreement from the system to store it offline. The downloaded agreement


is tamper proof, as all parts of the agreement, including main file, attachments and all other artifacts,


are tied to every individual signee. Since this downloaded agreement is more than just a document, it


is referred to as a Container.


Egreement currently supports PDF as container-format which is described more in detail in Container


Format.


Logging


All actions associated with the agreement are stored in the audit log.


Dispute
In case of dispute about a signed agreement where the different signees disagree, the Validation


document describes the process how to verify the agreement’s validty.


Reference Documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.
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Document name Description


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


SEID-Prosjektet Leveranse oppgave 3 - SEID-SDO - Dataobjekt for
langtidslagring og utveksling av elektroniske
signaturer, v1.01


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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Purpose
This document is targeted for contracting parties and arbitrators that create, sign and/or evaluate


agreements concluded through the Egreement application. The document describes the content,


structure and semantics of the agreement container, required to understand in order to evaluate


agreements or settle possible disputes.


Overview
An agreement in the Egreement sense is not just a single document. Instead, an agreement is a


collection of different information artifacts concerning an agreement made between one or more


contracting parties. Artifacts can be the text on which agreement parties are to agree, individual


parties’ acceptance statements, or records of the events associated with the conclusion of the


agreement. In order to store this information in a secure and self-contained manner, a Container is


needed. The container is simply a file storing all the information needed in a structured and well-


defined way.


Generic Container Structure
The container includes the following artifact types:


• Agreement File - One or more documents, or other types of files (such as images), either uploaded


by the agreement creator or provided by the Egreement application, that togehter constitute the


agreement.


• Audit Log - A log, created by the Egreement system, with recordings of all major events that have


taken place in the process of concluding the agreement.


• Reference Documentation - Documentation how Egreement manages agreement creation, signing


and closing.


• Verification - An agreement summary, including a listing of included agreement files, signees and


an extract of the audit log.


PDF Container


The container format used by Egreement is PDF. All of the listed artifact types are stored as so called


attachments in the PDF container. The reason for adding agreement artifacts as attachments is that


this makes it possible to provide traceability throughout the complete signing process. In order for a


reader to easily be able to view the contents of the agreement, a selection of the attachments is


"mirrored" to the main (visible) part of the PDF.
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Figure 1. Container Overview



Not all PDF viewers are able to list and/or present PDF attachments. Therefore, it is


recommended to use the official Adobe Acrobat Reader to view Egreement PDF


containers.


Each attachment is given a numeric prefix to its name in order to sort the files correctly in the list. Also


note that the description field holds the artifact type of the attachment.


Figure 2. PDF Attachments
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How to Validate


The container is a valid PDF agreement if it holds the artifacts defined above.


Container Content


Agreement File


Artifact type: Agreement file


Agreement files are the parts of the agreement which the agreement creator uploads or selects to be


included. These could be documents, forms, images or virtually any type of file. Furthermore,


agreement files can be divided into two categories, agreement files possible to visualize and non-


possible to visualize.


Agreement Files Possible to Visualize


Files possible to visualize, are added as attachments to the container just as all other artifact types, but


they are also mirrored to the visible part of the agreement PDF. This allows the user to quickly view


the content of the main parts of the agreement. Files that typically are possible to visualize, are PDFs,


image-type files and text files.


Agreement Files Non-Possible to Visualize


Agreement files non-possible to visualize, are not mirrored to the visual part of the agreement PDF,


though it is represented with name, size and hash of the file. These file types are typically technically


hard or impossible to create a visual representation of, e.g. a sound file or a video file.


How to Validate


To understand what has been agreed and to establish if there is a dispute or if the disagreement


between the contracting parties is actually covered by the agreement, please read and understand the


actual content of the agreement.


Audit Log


Artifact type: Audit log


The audit log attachment is a well-defined, JSON formatted, document presenting all the important


events that have occurred from when the agreement was created until the agreement was closed.


Refer to the "Workflow" chapter in Overview for more details.


The following audit log entry types are defined:
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• Agreement Created


• Agreement Viewed


• Agreement Signed


• Agreement Rejected


• Agreement ExpireOn Changed


• Message Sent


The different log entry types are described in detail below.


Common Structures


All log entry types share common information that is included in every log entry logged.


Table 1. Common Attributes


Parameter name Parameter value example(s) Description


time 2016-03-21T10:03:28.010+0000 Time when the entry was logged
as yyyy-MM-dd’T’HH:mm:ss.SSSZ.


id 540431, 1e8f69a4-07c1-11e8-
ba89-0ed5f89f718b


An ID of this particular event
(can either be a numeric long
value or Time based UUID).


eventClass agreement_created Name of the type, as listed
below.


eventId 10 Each type includes a set of IDs.
See respective log entry type
description for details.


userInfo See UserInfo Information about a user.


UserInfo


The UserInfo structure holds information about the user triggering an event, users being contracting


parties of an agreement as well as other users. Note that only a subset of the parameters is included,


depending on the situation where the UserInfo structure is used.


Table 2. UserInfo


Parameter name Parameter value example(s) Description


ipAddress 212.94.55.131 The IP address of the user.


email john@example.org The user’s email address.


personNr 19550505-1234 (Sweden),
220750-999Y (Finland)


The user’s personal identity
number.
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Parameter name Parameter value example(s) Description


personName John Smith The first and last name of the
user.


personGivenName John The first name of the user.


personSurname Smith The last name of the user.


orgNr 551234-1234 The organization number of the
organization on behalf of which
the user is operating.


orgName Acme AB The organization name of the
organization on behalf of which
the user is operating.


AgreementFileInfo


The AgreementFileInfo structure holds information about an agreement file, e.g. a PDF uploaded by the


user. See Agreement File.


Table 3. AgreementFileInfo


Parameter name Parameter value example(s) Description


fileId 6572354654, 75928ba0-2369-
11e8-b467-0ed5f89f718b


The system generated ID of the
agreement file (can either be a
numeric long value or Time
based UUID).


fileName MyEmployeeAgreement.pdf The user defined name of the
agreement file.


fileMimetype application/pdf The agreement file mime type.


fileSize 42253 The size, in bytes, of the
agreement file.


fileHash 3d7c514b…66b786a4 The hash of the agreement file,
encoded as a hex string.


How to Validate


See Validation how to validate the entire audit log.


Agreement Created


This event is logged when the agreement is created. This is always the first log entry for each


agreement, i.e. no events can take place before this event has occurred.


• EventClass: agreement_created
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• EventId:


◦ 10: When a private user creates an agreement using the web application.


◦ 11: When a company user creates an agreement using the web application.


◦ 12: Agreement created using the API.


Table 4. Agreement Created Specific Information


Parameter name Parameter value example(s) Description


agreementName MyEmployeeAgreement User specified name of the
agreement.


agreementId 12345678901234, 75928ba0-2369-
11e8-b467-0ed5f89f718b


System generated ID of the
agreement (can either be a
numeric long value or Time
based UUID).


agreementVersion 1.13 Version of the agreement
container format.


agreementLocale sv_SE Locale of the agreement
container.


signees List of UserInfo A listing of the signees defined
as parties in the agreement.


agreementFiles List of AgreementFileInfo A listing of the agreement files
included in the agreement.


How to Validate


Validating this audit entry requires a number of steps all documented below.


EventTypeId Validation


Check that the UserInfo field is populated correctly according to EventType. See UserInfo for details.


Table 5. EventType effect on UserInfo


Type How to validate UserInfo


10 orgNr and orgName must not be set


11 personNr, orgNr and orgName must be set


12 orgNr and orgName must be set


Agreement Metadata


All metadata parameters must be validated according to table below.


Table 6. Agreement Created Metadata Verification
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Parameter name How to validate


agreementName Must be present


agreementId Must be present


agreementVersion Must be less than or equal to 1.13


agreementLocale If present, Must be a valid locale and container
verification page must be in this language


signees See Signees Validation


agreementFiles See Agreement File Validation


Agreement File Validation


Validate that all Agreement File are the correct ones, that they are included, and that there are no


additional files than the ones listed in the audit log.


Audit Log


Check all agreement files in this audit entry and verify that they all exist in the container. Do this by


identifying the attachment by the ID and name stated in the audit entry.


Attachments


Check all agreement files in the PDF container by searching after the Artifact type: Agreement file and


make sure that they are all listed in the create agreement audit entry.


Check Hashsums


For each agreement file, compute the hash and check that the hash in the audit entry is correct.


Signees Validation


Make sure that each signee has an Agreement Signed audit entry. Also check that the number of signees


is equal to the number of Agreement Signed entries.


Agreement Viewed


This event is logged every time an agreement is viewed or downloaded.


• EventClass: agreement_viewed


• EventId:


◦ 20: When a user views an agreement using the web application.


◦ 21: When a user views an agreement using a mail link.


◦ 22: When a user views an agreement by downloading it using the web application.


◦ 23: When a user views an agreement using a mail link that is protected using two-factor


authentication.
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Agreement Viewed Specific Information


None


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.


Agreement Signed


This event is logged every time a user signs an agreement.


• EventClass: agreement_signed


• EventId:


◦ 30: When a user signs the agreement, not being the last signee.


◦ 31: When a user signs the agreement as the last signee.


◦ 32: When a user tries to sign the agreement but signing fails.


Table 7. Agreement Signed Specific Information


Parameter name Parameter value example Description


signeeInfo See UserInfo Information about the signee.


signMetadata See SignMetadata Signing metadata produced in
the signing process.


Table 8. SignMetadata


Parameter name Parameter value example Description


signatureMethod bankid The ID of the signing method
used.


signature PD94bWwgdm…duYXR1cmU+ The signature encoded as
Base64. The underlying format
depends on the signature
method used.


ocspResponse MIIEXgoBAK…jks3yrAUvE The OCSP response message
encoded as Base64. This
parameter is only included for
some signing methods.


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.
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EventType Validation


Table 9. EventType effect on validation


Type How to act


30 Verify as described below.


31 Verify as describe below, and once done, check
that there are no more Agreement Signed entries
in the audit log.


TBS Validation


In case of an advanced signature method, re-create TBS according to Signing. The TBS algorithm


requires a number of inputs that should be recovered from Agreement Created.


For non advanced signature methods, TBS validation is not applicable.


Signature Validation


Fetch the signature method pointed out by SigningMethod and verify the signature according to the


corresponding chapter in Signing


Signee Validation


The output from the Signature Validation should be validated according to table below.


Output type How to validate


Signature time If a signature time has been registered, check that
this signature time corresponds to the time of the
Agreement Signed.


User attributes Check that the user attributes returned from the
signature method matches the attributes of the
SigneeInfo.


TBS or hash of TBS If TBS validation applies, check that TBS or hash
of TBS matches the re-created TBS from TBS
Validation


Hash algorithm If TBS validation applies, and the TBS is returned
hashed, return name of hash algorithm.


Agreement Rejected


This event is logged when the agreement is rejected. If this event occurs, the agreement is invalid.


• EventClass: agreement_rejected


• EventId:
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◦ 40: Agreement rejected by user.


◦ 41: Agreement auto-rejected due to validity timeout.


◦ 42: Agreement withdrawn by agreement creator.


Agreement Rejected Specific Information


None


How to Validate


If one of these audit entries are found, the agreement is not a valid agreement.


Agreement ExpireOn Changed


This event is logged when the agreement expiry date is changed.


• EventClass: agreement_expire_on_changed


• EventId:


◦ 80: Agreement expiry date changed by user.


Table 10. Agreement ExpireOn Changed Specific Information


Parameter name Parameter value example Description


agreementPreviousExpireOn 2016-03-21T10:03:28.010+0000 Time when agreement was
scheduled to expire as yyyy-MM-
dd’T’HH:mm:ss.SSSZ.


agreementExpireOn 2016-03-31T10:03:28.010+0000 Time when agreement is
scheduled to expire as yyyy-MM-
dd’T’HH:mm:ss.SSSZ.


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.


Message Sent


A message is logged each time the system sends a mail to parties involved in the agreement.


• EventClass: message_sent


• EventId:


◦ 50: Message sent due to event IDs: 10-12


◦ 51: Message sent due to event ID: 30.


◦ 52: Message sent due to event ID: 31.


◦ 53: Message sent due to event ID: 40.
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◦ 54: Message sent due to event ID: 41.


◦ 55: Message sent when agreement is shared.


◦ 56: Message sent when agreement sharing is cancelled.


◦ 57: Message sent when agreement validity is about to expire.


◦ 58: Message sent as a reminder of agreement creation.


◦ 60: Message sent due to event ID: 20-23.


Table 11. Message Sent Specific Information


Parameter name Parameter value example Description


sentTo List of UserInfo A listing of the users to whom
the message is sent.


How to Validate


Check that time of entry is after Agreement Created.


Format


The audit log is included in the container as a JSON-formatted file.


Audit log example


[ {
  "agreementId" : "160400034502",
  "agreementName" : "Package patent",
  "agreementVersion" : "1.13",
  "agreementLocale": "sv_SE",
  "agreementFiles" : [ {
    "fileSize" : "722085",
    "fileId" : "4081",
    "fileHash" : "01e70b3f3d48df504f19a912e171df2f2533a2a8bf73d052c004e27bf64671a0",
    "fileMimetype" : "application/pdf",
    "fileName" : "patent.pdf"
  }, {
    "fileSize" : "180269",
    "fileId" : "4082",
    "fileHash" : "96e0a461e285986ae6e3a2b581568c89d1dae77ae580fea1859faab2e594ec46",
    "fileMimetype" : "image/png",
    "fileName" : "fig1.png"
  } ],
  "signees" : [ {
    "personNr" : "191111112222",
    "personName" : "Alice A"
  }, {
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    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B"
  } ],
  "id" : 778333,
  "time" : "2016-04-26T16:39:30.000+0000",
  "user" : {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B",
    "ipAddress" : "1.2.3.4"
  },
  "eventClass" : "agreement_created",
  "eventId" : 10
}, {
  "id" : 778334,
  "time" : "2016-04-26T16:39:31.000+0000",
  "eventId" : 50,
  "eventClass" : "message_sent",
  "user" : {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B",
    "ipAddress" : "1.2.3.4"
  },
  "sentTo" : [ {
    "email" : "alice.a@eavtal.se",
    "personName" : "Alice A"
  } ]
}, {
  "signingMethod" : "bankid",
  "signeeInfo" : {
    "personSurname" : "B",
    "personNr" : "193333334444",
    "personGivenName" : "Bob",
    "personName" : "Bob B"
  },
  "signingMetadata" : {
    "ocspResponse" : "MII...z5Q==",
    "startDate" : "2016-04-26T16:39:32.000+0000",
    "signatureMethod" : "bankid",
    "signature" : "PD9...cmU+"
  },
  "id" : 778335,
  "time" : "2016-04-26T16:39:43.000+0000",
  "user" : {
    "personNr" : "193333334444",
    "personName" : "Bob B",
    "ipAddress" : "1.2.3.4"
  },
  "eventClass" : "agreement_signed",
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  "eventId" : 30
} ]


Reference Documentation


Artifact type: Reference documentation


Included in the container is also the reference documentation which documents the container format,


overview and details about signing and validation, Etc.


Table 12. Reference Documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


SEID-Prosjektet Leveranse oppgave 3 - SEID-SDO - Dataobjekt for
langtidslagring og utveksling av elektroniske
signaturer, v1.01


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630


Verification


Artifact type: Verification


The verification page is included as an attachment in the container, and is also mirrored to the visible


part of the container PDF. The purpose of the verification is to provide the reader with a summary of


the content of the agreement, in combination with important events that have occurred during the


agreement creation and signing process. An overview of the contents of the verification is given below.


Basic Information


Includes the most basic, and always present, information of the agreement. See Agreement Created for
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more details.


• Agreement ID


• Agreement name


• Agreement version


• Creation date


Agreement Files


Lists the different files that the agreement includes. This is primarily the documents uploaded by the


user, which include agreement text and other data. See AgreementFileInfo for more details.


Each agreement file is listed with the following properties:


• Agreement file ID


• Agreement file name


• Agreement file mime type


• Agreement file size


• Agreement file hash


Signees


Lists the signees that have signed the document. See UserInfo for more details. Each signee is listed


with the following properties:


• Signee person number ID


• Signee name


• Signee sign date


Audit Log Extract


The verification ends with a summarizing extract from the audit log. It includes the most important


events and information from the audit log, whereas audit information that is of secondary importance


is filtered out.


Change Log


Agreement Version : 1.1


• Date of Change : 2017-02-28


• Logs
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◦ Representation of agreement parts which are not possible to visualize are to include last


modified date along with the existing information (Name, Size, Hash).


◦ Layout is also changed to display the additional information vertically.


◦ Agreement File section of Verification page to include last modified date & time.


◦ ToBeSigned (TBS) text is separated into two types(visible & hidden).


Agreement Version : 1.2


• Date of Change : 2017-03-15


• Logs


◦ File Title is included in non visible agreement parts.


◦ Removed file Hash information from Attest Page and included file title


Agreement Version : 1.3


• Date of Change : 2017-06-21


• Logs


◦ New Signature Methods EMail signature & Email signature with OneTimePassword introduced


Agreement Version : 1.4


• Date of Change : 2018-02-01


• Logs


◦ Audit Events are allowed to have id as Long (number) or UUID


◦ New Signature Method Click signature introduced


Agreement Version : 1.5


• Date of Change : 2018-05-31


• Logs


◦ Norwegian BankID is introduced


Agreement Version : 1.6


• Date of Change : 2018-07-31


• Logs


◦ More information about signature added on attest page
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Agreement Version : 1.7


• Date of Change : 2019-01-16


• Logs


◦ Draw signature image added on attest page


Agreement Version : 1.8


• Date of Change : 2019-02-01


• Logs


◦ Message Sent for viewed event added in auditlog.json


Agreement Version : 1.9


• Date of Change : 2019-04-04


• Logs


◦ Agreement locale added for agreement created event in auditlog.json


Agreement Version : 1.10


• Date of Change : 2019-05-16


• Logs


◦ Enable rendering of txt files on visual part of the PDF.


Agreement Version : 1.11


• Date of Change : 2019-05-14


• Logs


◦ Agreement expire on changed event added in auditlog.json


Agreement Version : 1.12


• Date of Change : 2020-04-20


• Logs


◦ Localized signing method display text on attest page & in auditlog.json
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Agreement Version : 1.13


• Date of Change : 2020-10-22


• Logs


◦ Finnish EID is introduced


Reference Documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


SEID-Prosjektet Leveranse oppgave 3 - SEID-SDO - Dataobjekt for
langtidslagring og utveksling av elektroniske
signaturer, v1.01


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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Purpose
The purpose of this document is to provide deep knowledge of the signature process making it possible


to verify the signatures of agreements signed using the Egreement service.


Overview
This document describes how Egreement handles the signature process, including all steps from how


to produce signature texts to make all agreement files tamper proof, to how each Electronic ID (EID)


provider implements its signatures.


System
For the agreement signatures to be trustworthy, it is important that a stable and high-quality system


protects the signing process.


All parts providing evidence for the signature, such as hardware, operating system and software, have


to be trusted.


Hardware


Egreement’s signature software runs on a virtualized hardware platform. It is hosted in a data center


with high availability requirements, used by large banks and e-commerce companies.


Software


For a signature to be trusted, it is important that the timestamp can be reliable. Timestamps are used to


show when certain events occur and are an important evidence when validating an agreement.


The platform synchronizes its time over the standardized Network Time Protocol (NTP).


Electronic Signatures
An electronic signature is any electronic means that indicates either that a person adopts the contents


of an electronic message, or more broadly that the person who claims to have written a message is the


one who wrote it. Examples of electronic signatures are:


• Draw Signature - A handwritten signature drawn on a digital canvas.


• API Signature - A signature created by consuming the web service exposed by Egreement AB.


• SMS Signature - A signature created by responding to an SMS with context specific content.


• Email Signature with OneTimePassword - A signature created by One Time Password(OTP) based
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email service.


• Click Signature - A signature created by personalized link.


• Cryptographic Signature - A signature created using a cryptographic key.


Some types of signatures are classified as advanced electronic signatures. Such an electronic signature:


• is uniquely tied to the signatory,


• makes it possible to identify the signatory,


• is created using material only controlled by the signatory and


• is tied to the signed data in such way that any changes can be detected.


Electronic signatures based on PKI, such as the Swedish BankID, Norwegian BankID and Telia EID


solutions, provide advanced electronic signatures.


Cryptography
Cryptography is a central part of many signature solutions, for example to provide tamper-proof


agreement files.


The following chapters introduce some concepts needed to understand cryptography based signatures.


Cryptographic Hash Functions


A cryptographic hash function is any function that can be used to map data of arbitrary size to data of


fixed size where it is practically impossible to find two pieces of input that produces the same hash


value. It is a one way transformation that produces the same result every time. The result is called a


hash and since it is a one way function, it is not possible to re-create the input behind a hash.


Examples on hash functions are:


• SHA.2


• RIPEMD


• Whirlpool


Asymmetric Encryption


In cryptography, two types of encryptions are most commonly used, symmetric and asymmetric


encryption. The difference between them is that the symmetric encryption uses one single key for both


encryption and decryption, while asymmetric uses one key for encryption and another for decryption.


The fact that there are two keys can also be used for creating signatures and serves as a base for many


types of EID. The EID solutions usually use the asymmetric encryption in a Public Key Infrastructure


(PKI).
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Asymmetric encryption make use of keypairs that if a text is encrypted using one of the keys, the only


key that can decrypt the crypto text is the other key belonging to the pair. One key is private and


should not be shared with anyone, the other is public and is used to verify signatures created with the


private key.


Examples on asymmetric keys are:


• RSA


• DSA


Digital Signatures


When signing using asymmetric keys, the signature result is called a raw signature and is just a binary


blob of a specific size, without any information at all. In order for the signature to be used in a


distributed environment, there is a need to add information on who signed the blob, what was signed


and so on.


The combination of metadata and the raw signature is called a digital signature. Some information is


optional:


• Signature time


• X.509 Signature Certificate


• X.509 CA Certificates (who issued the X.509 Signature Certificate)


• Signature text (TBS)


• Hash algorithms used


• Signature algorithm used


• The raw signature


Examples on digital signature formats are:


• CadES/CMS/PKCS#7


• XAdES


Signing
To sign an agreement a number of actions need to be executed:


• Create text representation of agreement


• Create digital signature
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Create text representation


For advanced electronic signatures, where the agreement contents is logically tied to the created


signature, the text needs to be prepared in order to suit the signing method used. The textual


representation of an agreement is also called To Be Signed, or TBS for short. The TBS is the actual text


that is to be digitally signed. For the whole agreement to be tamper proof, the agreement metadata


with all agreement files needs to be signed. Digital signature clients have limitations on the size of TBS.


It is not possible to sign the actual agreements, since there is a risk that the agreement files are too


large. Therefore cryptographic hash functions are used to reduce the size of the agreement files and


create a representation of it.


For non advanced signatures, where the agreement contents is not directly tied to the signature, the


above preparation is normally not needed.


Digital signature clients allow us to send two different types of TBS. They are:


• Visible TBS


• Hidden TBS


Visible TBS


TBS text that is exposed to the signatories by the digital signature clients. General information about


the Agreement is supplied to digital signature clients as a visible TBS.


Format


I sign: "Employment ACME Inc"
Egreement ID: 2394857302
Date: 26/04/2016


Hidden TBS


TBS text that is hidden from the signatories by the digital signature clients. Agreement content is


reduced to fewer characters using cryptographic hash functions is supplied to digital signature clients


as a hidden TBS.


Format
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----------
Content:


"Contract"
1103 b497 984e 433c 38d4 f4ef f775 33ad 0cef 8c07 9995 5b37 7c8e e4df 66f7 de73


"Codes of conduct"
2cf9 688d c483 2085 1f12 6120 9001 58b2 ab2e 62b1 afd5 acc5 ebbb 5134 c7a4 90f2
----------


Create Digital Signature


For advanced electronic signatures, the cryptographic signature is created by applying the private key


from an asymmetric key pair on a dataset that previously has been hashed. In this context, the dataset


is the TBS. Different EID providers handles digital signatures in different ways, Signature Methods


describes all methods supported.


For non advanced signatures, signature creation will vary depending on the method.


Signature Methods
Currently, the following signing methods are supported:


• Swedish BankID (advanced electronic signature)


• Norwegian BankID (advanced electronic signature)


• Finnish strong identification


• Telia EID (advanced electronic signature)


• Draw Signature


• API Signature


• SMS Signature


• Email Signature with OneTimePassword


• Click Signature


These are described in detail below.


Swedish BankID


Swedish BankID is the largest EID provider in Sweden run by Finansiell ID-Teknik BID AB which is


owned by a number of large swedish banks.
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It is a PKI based solution with support for filebased tokens as well as smart cards, supported on a


number of platforms for desktop and mobile.


Signature format


The BankID client produces an XML Digital Signature as specified in BankID Signature profile.


Audit log


Each signature transaction provides information used in user interface and audit logging:


• personNr - In the form of a Swedish personal identity number.


• personSurname - Surname in capital letters.


• personGivenName - Given name in capital letters.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be bankid or bankid-otherunit.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signature, base64 encoded.


How to validate


Validate the signature according to BankID Signature profile.


Output from validation to provide to Signee Validation in Container Format is:


• User attributes of the first certificate of the XML element KeyInfo with ID bidKeyInfo in the


signature.


• Hashed TBS.


• TBS Hash algorithm.


Norwegian BankID


Norwegian BankID is the largest EID provider in Norway run by BankID Norway AS.


It is a PKI based solution that uses a one time password in combination with a personal password,


supported on a number of platforms for desktop and mobile.


Signature format


The BankID client produces an XML Digital Signature as specified in SEID-Prosjektet.
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Audit log


Each signature transaction provides information used in user interface and audit logging:


• personNr - In the form of a Norwegian personal identity number, when available.


• name - Surname and Given name with initial capital letter.


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be bankid-no or bankid-no-mobile.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Evidence, base64 encoded.


How to validate


The signature can be verified on https://www.bankid.no/en/private/solve-my-bankid-problem/read-


signed-documents/


• Base64 encoded TBS.


• TBS RS256 algorithm


Finnish strong identification


Strong identification broker services are provided by Telia Finland for banks and mobile operators in


the Finnish Trust Network ("FTN").


Identity format


Telia produces a signed JWT which contains information about the person.


Table 1. Signed Attributes


Attribute Name Attribute Value


urn:oid:1.2.246.21 Social security number / personal identity code /
HeTu - henkilötunnus


urn:oid:2.16.840.1.113730.3.1.241 Full name


urn:oid:2.5.4.4 Surname


urn:oid:1.2.246.575.1.14 Given name


More information can be found in Telia Tunnistus.


Audit log


Each signature transaction provides information used in user interface and audit logging:
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• personNr - Finnish personal identity code.


• personSurname - Surname


• personGivenName - Given name


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be eid-fi.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signed JWT (from Telia).


• publicKey - Public key (JWK) for the signed JWT (from Telia).


How to validate


The signed JWT can be verified using the public key.


Telia


Telia is the largest telephone operator in Sweden. One of the Telia offerings is the Telias electronic ID


service.


Telia’s solution is PKI based, issuing both filebased and smart card EIDs and targeting both private


users and organizations. As an example, the EIDs provided on the Swedish Tax Agency ID cards are


issued by Telia.


Signature format


The Telia client produces PKCS#7/CMS signatures as specified in Cryptographic Message Syntax. The


top structure type is a PKCS #7 signedData (1.2.840.113549.1.7.2) and always contains exactly one (1)


SignerInfo entry in signerInfos. The following signed attributes are included in the SignerInfo


signedAttrs:


Table 2. Signed Attributes


Attribute Name Attribute Value


1.2.840.113549.1.9.3 (PKCS #9 contentType) 1.2.840.113549.1.7.1 (PKCS #7 data)


1.2.840.113549.1.9.5 (PKCS #9 signingTime) Time of signing


1.2.840.113549.1.9.4 (PKCS #9 messageDigest) Hash of the content


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - In the form of a swedish personal number.
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• personSurname - Surname


• personGivenName - Given name


• startDate - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be telia.


• transactionId - Transaction ID from backend system.


• signature - Signature, base64 encoded.


How to validate


Validate the signature according to 5.6 Message Signature Verification Process in Cryptographic


Message Syntax.


Output from validation to provide to Signee Validation in Container Format is:


• User Attributes of the signer certificate in the element SignedData certificates in the PKCS #7


signature.


• Hashed TBS


• Hash algorithm


Draw Signature


The draw signature signing method is an electronic counterpart to traditional handwritten signatures.


Using draw signature, the end user draws a signature on a web canvas. The signing method is not


classified as an advanced electronic signature in that it does not tie the user to the contents signed and


does not identify this signatory. Yet, the method can be suitable in use cases where advanced electronic


signatures are not required.


Signature format


The signature is represented as a SVG/PNG image.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - In the form of a swedish personal number.


• personSurname - Surname


• personGivenName - Givenname


• signatureMethod - Will be draw-signature.


• signature - The SVG or PNG image, base64 encoded.
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• signatureContentType - The content type of signature eg. image/svg, image/png.


How to validate


Due to the nature of this kind of signature, the signature in itself cannot be machine validated in the


same way as an advanced signature. Also, as the case of traditional handwritten signatures where


there are no formal requirements placed, ocular comparison does not add to trustworthiness.


API Signature


The API Signature is an electronic signature which is done by consuming the web service exposed by


Egreement AB. Using API Signature, the end user signs the agreement by making a request to the web


service. Using this method, user can also send the timestamp of actual time when the sign event took


place. This signing method is not classified as an advanced electronic signature in that it does not tie


the user to the contents signed and does not identify this signatory. Yet, this method can be suitable in


use cases where advanced electronic signatures are not required.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• personNr - In the form of a swedish personal number.


• personSurname - Surname


• personGivenName - Givenname


• signatureMethod - Will be api-signature.


• signedOn - Time at which the agreement was actually signed (stated by user)


How to validate


Due to the nature of this kind of signature, the signature in itself cannot be machine validated in the


same way as an advanced signature.


SMS Signature


SMS Signature is an electronic signature created by responding to an SMS with context specific


content. The content of the SMS is One Time Password (OTP), a 6 digits number sent to the registered


mobile no of the signee. The Signee has to submit the OTP in order to sign the agreement. The OTP


Number is generated by TOTP algorithm by hashing the current time along with the agreement


information. OTP can be regenerated and verified by the same logic provided the given time &


agreement information are same.
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Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• mobile - Mobile no of the signee.


• timestamp - Date when signing was started.


• agreementName - Name of the agreeement.


• signatureMethod - Will be sms-signature.


• OTP - One Time Password.


How to validate


One Time Password (OTP) can be verified using the following algorithm from the attributes


(agreementName, mobile, timestamp).


• HASHLG : Use SHA-256 algorithm to generate hash of the given input.


• hash (array): HASHLG( agreementName + mobile + timestamp)


• random (function): hash[ ${param1} ] & ${param2} << ${param3}


• otp : Follow the below steps to generate OTP from the hash.


◦ offset = random(hash.length - 1, 15, 0)


◦ binary = random(offset, 127, 24) | random(offset + 1, 255, 16) | random(offset + 2, 255, 8) |


random(offset + 3, 255, 0)


◦ otp = binary % 1000000


◦ If the output is less than 6 digits, add the remaining digits as '0' in prefix.


• Now verify the ${otp} generated against the OTP that you can find in the auditLog.json.


Email Signature with OneTimePassword


Email signature with OneTimePassword is an electronic signature created by One Time Password(OTP)


based email service. The content of the Email is One Time Password (OTP), a 6 digits number sent to


the registered email address of the signee. The Signee has to submit the OTP in order to sign the


agreement. The OTP Number is generated by TOTP algorithm by hashing the current time along with


the agreement information. OTP can be regenerated and verified by the same logic, provided the given


time & agreement information are same.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:
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• email - Email address of the signee.


• timestamp - Date when signing was started.


• agreementName - Name of the agreeement.


• signatureMethod - Will be email-signature.


• OTP - One Time Password.


How to validate


One Time Password (OTP) can be verified using the following algorithm from the attributes


(agreementName, email, timestamp).


• HASHLG : Use SHA-256 algorithm to generate hash of the given input.


• hash (array): HASHLG( agreementName + email + timestamp)


• random (function): hash[ ${param1} ] & ${param2} << ${param3}


• otp : Follow the below steps to generate OTP from the hash.


◦ offset = random(hash.length - 1, 15, 0)


◦ binary = random(offset, 127, 24) | random(offset + 1, 255, 16) | random(offset + 2, 255, 8) |


random(offset + 3, 255, 0)


◦ otp = binary % 1000000


◦ If the output is less than 6 digits, add the remaining digits as '0' in prefix.


• Now verify the ${otp} generated against the OTP that you can find in the auditLog.json.


Click Signature


Click signature is an electronic signature created by using a personalized link. The personalized link


can be shared by email or directly in an integrated application. When the signee visits the link, it will


take him to the agreement review page where he can click the sign button to sign the agreement.


Audit log


Each signature provides data for the Agreement Signed specified in Container Format. The data


provided is:


• email - Email address of the signee.


• timestamp - Date when signing was started.


• signatureMethod - Will be click-signature.


How to validate


Due to the nature of this signature , we can’t validate the authenticity of the signature. Signatories has


12







to keep the link secret.


Reference documentation


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


SEID-Prosjektet Leveranse oppgave 3 - SEID-SDO - Dataobjekt for
langtidslagring og utveksling av elektroniske
signaturer, v1.01


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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Purpose
Agreements might need validation in case of disputes where one or more contracting parties renounce


that he or she intentionally signed the agreement. Since an agreement e-signed using Egreement’s


service is self-contained, tamper proof and legally binding, validating the agreement can be enough to


settle legal disputes. This document describes all the steps needed to validate the agreement.


Overview
Validating an agreement is quite a complicated process requiring technical skills or software. The


agreement is stored as a PDF container where any proof of the validity of the agreement is contained


inside the actual container. The process spans from controlling the actual agreement content to


validating the Public Key Infrastructure (PKI) signature status.


The parts that should be validated and covered by this and other references documents are:


• Container validation


• Agreement content


• Retracing signature steps


Container Validation
Verify that the container is an agreement PDF container. See the "Container Content" chapter in


Container Format.


Agreement Content
Read and validate all parts of the agreement attached to the container. See "PDF Container" Container


Format how to locate all files of the agreement.


Retracing Signature Steps
The audit log is a list of entries holding all actions associated with the agreement, from creating the


agreement to the last signee signing the agreement. The list is sorted by the time each action was


logged.


Audit Log Validation Process


Validate each audit entry in the log according to the "How to validate" section of each specific audit


entry type chapter. The audit entry types are described in detail in Container Format, where each
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entry type is described in a separate chapter.


If validation of one step fails or if the audit entry does not exist in Container Format, the agreement is


considered invalid.


If validation of an entry fails, it is important to analyze why before the agreement is discarded. It is


important to establish if the agreement is considered invalid because someone has tampered with it, or


if there are errors in the tools or in the documentation?


References


Document name Description


Overview Gives an overview of the Egreement agreement
function and links to the other documents.


Container Format Describes the details of how agreement
information is stored within the container PDF.


Signing Describes how Egreement handles the signature
process.


Validation Describes how to validate a container. Makes
references to other documents for validation
details.


BankidValidation Signature Profile for BankID, v2.3


SEID-Prosjektet Leveranse oppgave 3 - SEID-SDO - Dataobjekt for
langtidslagring og utveksling av elektroniske
signaturer, v1.01


Telia Tunnistus Telia Tunnistus - Integration guide to
identification broker service, v1.8


Cryptographic Message Syntax https://www.ietf.org/rfc/rfc2630
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